
 

   
 

 

Recuperação judicial de nº 0038319-40.2016.8.08.0014 
MM. Juiz da 1ª Vara Cível do foro da Comarca de Colatina/ES 
Grupo ALX - Relatório mensal de atividades – abril/2017 a outubro/2017 
06 de novembro de 2018 

 



 

Grupo ALX - Relatório mensal de atividades – abril/2017 a outubro/2017 | MM. Juiz da 1ª 
Vara Cível do foro da Comarca de Colatina/ES 2 de 65 CONSÓRCIO BDOPRO  
 

CONSÓRCIO BDOPRO 
 

 

Tel.: +55 11 3848 5880 
Fax: + 55 11 3045 7363 
www.bdobrazil.com.br 

Rua Major Quedinho, 90 
Consolação – São Paulo, SP 
Brasil 
01050-030 

5211/18 
06 de novembro de 2018 

Ao 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 1ª VARA CÍVEL DO FORO 
DA COMARCA DE COLATINA/ES. 
DR. FERNANDO ANTÔNIO LIRA RANGEL 

 

O CONSÓRCIO BDOPRO vem, respeitosamente à presença de Vossa Excelência, 
nos autos do pedido de Recuperação Judicial nº 0038319-40.2016.8.08.0014 
do Grupo ALX, atendendo a nomeação de Administrador Judicial, apresentar 
o relatório mensal de atividades do Grupo ALX. 

 
 
Cordialmente,  

 

 

Alfredo Ferreira Marques Filho 

 

 



 

Grupo ALX - Relatório mensal de atividades – abril/2017 a outubro/2017 | MM. Juiz da 1ª 
Vara Cível do foro da Comarca de Colatina/ES 3 de 65 CONSÓRCIO BDOPRO 
 

Considerações iniciais

Introdução 

Estamos encaminhando aos cuidados de V.Sa. nosso relatório mensal de 

atividades – abril/2017 a outubro/2017 do Grupo ALX, denominado “o Grupo” 
ou “Grupo ALX”, composto pelas empresas contempladas no processo de 
Recuperação Judicial n°0038319-40.2016.8.08.0014. 

O presente relatório teve como base a documentação fornecida pela 
Recuperanda, quais sejam os Balancetes contábeis encerrados de abril/2017 
a outubro/2017. 

O Grupo ALX é formado por dez empresas, sendo:  

Três (3) industrias:  

 ALLOG Alumínio da Bahia Ltda.; 
 ALX Indústria e Comércio de Alumínio e Derivados Ltda.; e 
 Starminas Alumínio Ltda. 

Duas (2) distribuidoras:  

 CDA - Comércio Indústria de Metais Ltda.; e 
 CIA - Companhia Distribuidora de Alumínio S.A. 

Cinco (5) patrimoniais:  

 ALBAX Administração de Bens Próprios S.A.; 
 BAXX Administração de Bens Próprios S.A.; 
 BMB Administração de Bens Próprios e Participações S.A.; 
 Centenário Administração de Bens Próprios e Participações S.A.; e 
 Start Empreendimentos Imobiliários S.A. 

Ressaltamos que há seis (6) empresas dos mesmos sócios que não foram 
contempladas no processo de Recuperação Judicial citado, sendo essas:  

 A.N. Administração de Bens Próprios e Participações Ltda.; 
 Bast Administração de Bens Próprios Ltda.; 
 Indianópolis Administração de Bens Próprios e Participações Ltda.; 
 N.A. Administração de Bens Próprios e Participações Ltda.; 
 Official Indústria, Comércio, Importação e Exportação de Metais Não 

Ferrosos Ltda.; e 
 Valor Empreendimentos Imobiliários e Participações Ltda. 

Essas seis empresas não estão contempladas no escopo das análises 
financeiras apresentadas nesse relatório. No entanto, são consideradas partes 
relacionadas que afetam as atividades econômicas das Recuperandas e, por 
essa razão, aparecem diversas vezes em contas do Grupo como fornecedoras, 
clientes ou em contas de mútuo e empréstimos. 

Outras considerações 

Este trabalho foi elaborado com a finalidade específica definida no objetivo 
dos trabalhos constantes neste relatório e o uso para outra finalidade, para 
data base diferente da especificada ou extração parcial de dados sem o texto 
completo, não apresenta ou reproduz confiabilidade. 

Nenhum membro da BDO Brazil tem ou pretende ter interesse financeiro, 
direto ou indireto, no Grupo e no negócio objeto deste relatório. 

O trabalho considera o Grupo livre de ônus e encargos que, porventura, 
existam sobre ela, exceto aqueles expressos neste relatório. Não efetuamos 
investigações e não assumimos responsabilidade quanto às matérias de cunho 
documental, legal, fiscal ou trabalhista. 

O Consórcio BDOPRO não tem responsabilidade de atualizar este relatório 
para eventos e circunstâncias que ocorram após a data-base dele, muito 
embora, se reserva ao direito de revisar todos os cálculos referidos neste 
relatório, se julgar necessário, bem como revisar sua conclusão, caso tenha 
conhecimento posterior de informações não disponíveis por ocasião da 
emissão deste relatório. 

A geração expressa nesse relatório é decorrente das análises feitas com base 
nas informações fornecidas pela Administração do Grupo ALX.  

Assim, os usuários deste relatório devem formar suas próprias conclusões 
sobre as capacidades das empresas do Grupo em honrar com seus 
compromissos financeiros por base de análise própria e interpretação pessoal 
dos demonstrativos financeiros, considerando os riscos inerentes em realizar 
qualquer transação. 

  



 

Grupo ALX - Relatório mensal de atividades – abril/2017 a outubro/2017 | MM. Juiz da 1ª 
Vara Cível do foro da Comarca de Colatina/ES 4 de 65 CONSÓRCIO BDOPRO 
 

Glossário

Abreviação Significado 

ALX Indústria e Comércio de Alumínio e Derivados Ltda. 

ALBAX Administração de Bens Próprios S.A. 

ALLOG Alumínio da Bahia Ltda. 

BAXX Administração de Bens Próprios S.A. 

BP Balanço Patrimonial 

BMB Administração de Bens Próprios e Participações S.A. 

CDA Comércio Indústria de Metais Ltda. 

Centenário Centenário Administração de Bens Próprios e 
Participações S.A. 

CIA Companhia Distribuidora de Alumínio S.A. 

DRE Demonstração de Resultado do Exercício 

Grupo ALX Grupo composto pelas 10 empresas em Recuperação 
Judicial 

Recuperandas O Grupo ALX  

Starminas Starminas Alumínio Ltda. 

Start 
Start Empreendimentos Imobiliários S.A. 

Todos os montantes encontram-se em Reais “R$”, exceto quando citado 
diferente. 

 



 

Grupo ALX - Relatório mensal de atividades – abril/2017 a outubro/2017 | MM. Juiz da 1ª 
Vara Cível do foro da Comarca de Colatina/ES 5 de 65 CONSÓRCIO BDOPRO 
 

Index 

Sumário executivo 6 

Introdução 9 

Informações financeiras 11 

Informações gerenciais 51 

Acompanhamento do plano de Recuperação Judicial 53 

Lista de credores 57 

Resumo das atividades da Administradora Judicial 59 

Anexos 61 

 



 

Seção 1: Sumário executivo 
Grupo ALX - Relatório mensal de atividades – abril/2017 a outubro/2017 | MM. Juiz da 1ª 
Vara Cível do foro da Comarca de Colatina/ES 6 de 65 CONSÓRCIO BDOPRO 
 

 

Sumário executivo 
 



 

Seção 1: Sumário executivo 
Grupo ALX - Relatório mensal de atividades – abril/2017 a outubro/2017 | MM. Juiz da 1ª 
Vara Cível do foro da Comarca de Colatina/ES 7 de 65 CONSÓRCIO BDOPRO 
 

Sumário executivo

Temas de destaque 

A seguir informamos os pontos de destaque na análise financeira do período de abril/2017 a outubro/2017, realizada a partir da documentação contábil fornecida 
pela Administração do Grupo ALX: 

Ponto de destaque Descrição 

Contas com 
descrições genéricas 

Foram constatadas contas com descrições genéricas no Grupo ALX nas análises de abril/2017 a outubro/2017, como exemplo: “outros 
créditos”, “outros débitos”, “outras receitas”, entre outros e que não possuem maiores detalhes. Tendo em vista a relevância dos valores 
registrados nessas contas durante o período e levando em consideração que no termo de diligência realizado no dia 21 de junho de 2017, 
foi informado pela Administração do Grupo ALX que no passado houve uma falta de conciliação contábil e que as contrapartidas estão 
sendo lançadas meramente para conciliação contábil, deve a Administração do Grupo ALX informar acerca dessas variações, conforme 
combinado no termo. 

Lucro acumulado de 
outubro/2017 

Destacamos que Albax, Baxx e Startminas apresentaram lucros acumulados no Patrimônio Líquido em outubro/2017. Isso pode vir a dizer 
que essas empresas apresentaram resultados positivos, o que reflete em uma boa capacidade de recuperação das mesmas. 

Prejuízo acumulado 
de outubro/2017 

Destacamos que ALX, Allog, BMB, CDA, Centenário, CIA e Start apresentaram prejuízos acumulados no Patrimônio Líquido em 
outubro/2017. Isso pode vir a dizer que essas empresas apresentaram resultados negativos, o que reflete uma dificuldade de recuperação 
das mesmas.  

Patrimônio líquido 
com variação 
relevante 

Nota-se que as Recuperandas Albax, Baxx, BMB, CDA, Centenário, CIA, Starminas e Star apresentaram variação no saldo do Patrimônio 
Líquido, entretanto verificou-se que essas variações não se referem ao resultado do exercício. Deve a Recuperanda esclarecer a origem 
e natureza dessas variações na conta. 

Receitas da Albax, 
ALX, CDA, CIA e 
Starminas 

Nota-se que as Recuperandas que apresentam maior volume de receita são a Albax, ALX, CDA, CIA e Starminas, entretanto ressalvamos 
que, dentre elas, a Recuperanda Albax é uma empresa patrimonial a qual não está diretamente ligada a operação do Grupo, por esse 
motivo, deve a Recuperanda esclarecer o motivo da apresentação de receita operacional na Albax. 

Receita operacional 
Allog 

Conforme termo de diligência datado de 13/12/2016 a Recuperanda está com a operação paralisada desde da impetração da Recuperação 
Judicial, por decisão estratégica do Grupo ALX, entretanto em junho/2017 a Recuperanda obteve receita, devendo o Grupo ALX esclarecer 
o motivo da obter receita, ainda que não material (R$ 2 mil) em junho/2017. 

Partes relacionadas: 
Clientes e 
Fornecedores 

Conforme será devidamente detalhado na Seção 4 (Informações Financeiras), as Recuperandas realizam atividades intercompany, e por 
essa razão, são credores e devedoras umas das outras. Com isso, há saldos nas contas patrimoniais de Clientes e Fornecedores que são 
relacionados a ativos e passivos derivados de atividades entre as empresas do Grupo. Há também receitas, custos e despesas que afetam 
o fluxo de caixa de cada empresa, porém que dependem de atividades com empresas também em Recuperação Judicial, as quais tem 
saúde financeira prejudicada. Isso pode comprometer a geração de caixa futura do Grupo ALX e, consequentemente, a projeção para o 
pagamento dos credores da Recuperação Judicial. 

Necessidade de 
auditoria 

Conforme será devidamente informado em capítulo próprio nesse relatório, diante das diversas incompatibilidades de valores nos 
Balancetes das Recuperandas, recomendamos desde já que seja realizada uma auditoria contábil no Grupo ALX, a fim de que haja a 
regularização e validação da posição patrimonial e de resultados dessas empresas. 



 

Seção 1: Sumário executivo 
Grupo ALX - Relatório mensal de atividades – abril/2017 a outubro/2017 | MM. Juiz da 1ª 
Vara Cível do foro da Comarca de Colatina/ES 8 de 65 CONSÓRCIO BDOPRO 
 

Ponto de destaque Descrição 

Necessidade de 
contabilidade com 
qualidade superior 

A Administradora Judicial entende que só a auditoria não será suficiente, considerando os diversos erros de contabilização. Recomenda-
se a empresa contratar ou implementar internamente uma contabilidade com qualidade superior à atual, para realização conforme as 
regras e pronunciamentos contábeis dos registros contábeis, demonstrações financeiras e ajustes necessários. 

 



 

Seção 2: Introdução 
Grupo ALX - Relatório mensal de atividades – abril/2017 a outubro/2017 | MM. Juiz da 1ª 
Vara Cível do foro da Comarca de Colatina/ES 9 de 65 CONSÓRCIO BDOPRO 
 

 

Introdução 
 



 

Seção 2: Introdução 
Grupo ALX - Relatório mensal de atividades – abril/2017 a outubro/2017 | MM. Juiz da 1ª 
Vara Cível do foro da Comarca de Colatina/ES 10 de 65 CONSÓRCIO BDOPRO 
 

Introdução

Objetivo do relatório 

Em cumprimento ao disposto no art. 22, alínea c, inciso II, da Lei nº 

11.101/05, o Consórcio BDOPRO, ora Administradora Judicial, vem apresentar 
o presente relatório com a finalidade de verificar a evolução patrimonial e de 
resultados das entidades Recuperandas nos meses de abril/2017 a 
outubro/2017, com base nas informações financeiras consolidadas que nos 
foram disponibilizadas pelo Grupo ALX, além de esclarecimentos prestados 
pela mesma por meio de comunicação eletrônica (e-mail).  

Escopo dos trabalhos e documentação utilizada 

Para a elaboração do presente relatório, utilizamos como fonte de 
informações a documentação juntada nos autos do processo de Recuperação 
Judicial, os Balancetes enviados pela Administração do Grupo ALX dos 
períodos de abril/2017 a outubro/2017 e esclarecimentos fornecidos pela 
Recuperanda e por assessores nomeados pelo Grupo, especificamente a 
empresa Masters Reestruturação. 

Ressaltamos que os documentos não foram auditados.  

O Grupo ALX 

Conforme informado anteriormente, as Recuperandas fazem parte do Grupo 
ALX (o “Grupo”), que por sua vez é formado por dez empresas citadas 
previamente. 

Conforme a petição inicial, o Grupo iniciou suas atividades em 1983 com 
objetivo de se destacar no segmento de distribuição de perfilados de alumínio 
em todo território nacional. Em 2006, com o crescimento da distribuição de 
perfilados, os sócios decidiram verticalizar suas operações e investir na 
fabricação de seus produtos.  

De acordo com esclarecimentos realizados pelos sócios, Sr. Ali Youssef El Bast 
e Sr. Neder El Bast, e documentado por meio do Termo de Diligência anexado 
no relatório inicial da Administradora Judicial, o Grupo atua no segmento 
industrial realizando processos de extrusão, pintura e distribuição de perfis 
de alumínio em toda América do Sul. 

Motivos para o pedido de Recuperação Judicial e informações sobre o 
processo 

As Recuperandas apresentaram o pedido de Recuperação Judicial no dia 23 
de novembro de 2016, junto ao Tribunal de Justiça do Espírito Santo, no Foro 
da Comarca de Colatina/ES. Os autos foram distribuídos para a 1º Vara Cível 
desse foro e tramitam sob o nº 0038319-40.2016.8.08.0014. 

De acordo com os esclarecimentos fornecidos pelos sócios, e documentado no 
Termo de Diligência anexado no relatório inicial da Administradora Judicial, 
o Grupo solicitou o pedido de Recuperação Judicial, principalmente, em 
função da atual crise econômica e política enfrentada no Brasil que afetou 
consideravelmente o setor de construção civil, seu principal mercado 
consumidor. 

Os investimentos realizados pelo Grupo nos últimos anos não tiveram o 

retorno esperado, sobretudo a partir das oscilações político-econômicas que 
se instalaram no país em 2014. Quando os escândalos de corrupção 
começaram a alcançar as grandes empresas do setor de construção civil, o 
mercado de insumos de alumínio passou a apresentar redução drástica de 
demanda. 

Em 2015, outro fator agravante foi o aumento significativo no valor da energia 

elétrica que, segundo publicação da empresa Dana, conforme mencionado na 
petição inicial, representou aproximadamente 62% do custo por tonelada 
produzida de metal. 

Além disso, houve aumento nos custos com mão de obra, sem que fosse 
possível repassar para o preço do produto final, e nos custos com transportes, 
principalmente devido ao aumento do preço dos combustíveis. 

Adicionalmente, conforme informado no Termo de Diligência anexado no 

relatório inicial da Administradora Judicial, a Companhia Distribuidora de 
Alumínio S.A. e a ALLOG Alumínio da Bahia Ltda. estão paralisadas e as demais 
empresas do Grupo estão operando com estoques mínimos, basicamente sob 
demanda e sem capital de giro, funcionando com fomento mercantil. 

  



 

Seção 3: Informações financeiras 
Grupo ALX - Relatório mensal de atividades – abril/2017 a outubro/2017 | MM. Juiz da 1ª 
Vara Cível do foro da Comarca de Colatina/ES 11 de 65 CONSÓRCIO BDOPRO 
 

 

Informações financeiras 
  



 

Seção 3: Informações financeiras 
Grupo ALX - Relatório mensal de atividades – abril/2017 a outubro/2017 | MM. Juiz da 1ª 
Vara Cível do foro da Comarca de Colatina/ES 12 de 65 CONSÓRCIO BDOPRO 
 

Informações financeiras 

Apresentamos a análise financeira do Grupo tendo como base os documentos 
contábeis disponibilizados pelo Grupo ALX, que constam nos anexos “A” à “B” 
deste relatório, sendo as principais fontes de informação os Balancetes, 
Balanços patrimoniais e as Demonstrações de resultado de exercício 
disponibilizados. 

O objeto de análise da presente seção teve como base os Balancetes, Balanços 

patrimoniais e Demonstrações de resultado de exercícios, referentes aos 
meses de abril/2017 a outubro/2017 fornecidos pelo Grupo ALX. 

Para fins de análise, inserimos a conta “Resultado do exercício” no Balanço 
Patrimonial das Recuperandas, que seria o resultado obtido na Demonstração 
do Resultado do Exercício (DRE) das Recuperandas. Realizamos esse processo, 
pois utilizamos os balancetes não encerrados como base da análise financeira. 

Entretanto, devemos ressaltar que os Balancetes, Balanços patrimoniais e as 
Demonstrações de resultado de exercícios citados não foram auditados e que, 
em situações anteriores, o Administrador Judicial constatou diversas 
divergências entre as demonstrações contábeis disponibilizadas pelo Grupo e 
as demonstrações auditadas, na época em que elaborou o Relatório de perícia 
prévia de análise de documentação. 

  



 

Seção 3: Informações financeiras 
Grupo ALX - Relatório mensal de atividades – abril/2017 a outubro/2017 | MM. Juiz da 1ª 
Vara Cível do foro da Comarca de Colatina/ES 13 de 65 CONSÓRCIO BDOPRO 
 

ALX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ALUMÍNIO E DERIVADOS LTDA.

Balanço Patrimonial

 

Fonte: Balancete do mês de abril/2017 a outubro/2017 (Anexo A) 

ATIVO 

ATIVO CIRCULANTE 

 [1] Disponível: nota-se que a conta não apresenta variação relevante no período analisado. Deve a Recuperanda esclarecer a origem e natureza dessa conta, 
sendo que contas do ativo circulante geralmente possuem rápida liquidez. 

 [2] Clientes: verificou-se que a conta apresentou queda em todo o período analisado, dentre eles, maio/2017 a junho/2017, que variou (25,9%); 
 [3] Adiantamentos: destaca-se que é uma das contas mais representativas do ativo circulante variando de R$ 3.965 mil para R$ 2.484 mil, de abril/2017 a 

outubro/2017. 

ATIVO NÃO CIRCULANTE 

 [4] Investimentos: nota-se que a conta possui saldo relevante, a qual não apresentou grandes variações no período analisado. Ressalta-se que dentro dessa 
conta está registrado também o Imobilizado da Recuperanda. 

PONTOS A ESCLARECER 

Deve o Grupo ALX esclarecer a origem e natureza da seguinte conta com descrição genérica: 

 [*] Outras contas a receber (circulante).

Valores em R$ milhares Notas  abr-2017

 Variação 

abr-2017  mai-2017

 Variação 

mai-2017  jun-2017

 Variação 

jun-2017  jul-2017

 Variação 

jul-2017  ago-2017

 Variação 

ago-2017  set-2017

 Variação 

set-2017  out-2017

 Variação 

out-2017

ATIVO CIRCULANTE 18.215    N/A 16.816    -7,7% 14.260    -15,2% 12.822    -10,1% 12.038    -6,1% 11.215    -6,8% 10.458    -6,8%

DISPONÍVEL [1] 319         N/A 319         0,0% 320         0,0% 319         0,0% 320         0,1% 313         -2,1% 313         -0,1%

CLIENTES [2] 9.243       N/A 8.243       -10,8% 6.106       -25,9% 5.868       -3,9% 5.224       -11,0% 4.289       -17,9% 4.064       -5,2%

ESTOQUES 1.121       N/A 1.047       -6,6% 669          -36,1% 504          -24,6% 506          0,4% 563          11,3% 322          -42,8%

IMPOSTOS A RECUPERAR 2.960       N/A 3.046       2,9% 3.099       1,7% 3.162       2,0% 3.199       1,2% 3.240       1,3% 3.268       0,9%

ADIANTAMENTOS [3] 3.965       N/A 3.550       -10,5% 3.294       -7,2% 2.952       -10,4% 2.777       -5,9% 2.800       0,8% 2.484       -11,3%

DESPESAS ANTECIPADAS 25           N/A 22           -12,5% 19           -14,3% 16           -16,7% 13           -20,0% 10           -25,0% 6             -33,3%

OUTRAS CONTAS A RECEBER [*] 580          N/A 588          1,4% 754          28,1% -          -100,0% -          N/A -          N/A -          N/A

REALIZÁVEL A LONGO PRAZO -          N/A -          N/A -          N/A -          N/A -          N/A 5             N/A 5             0,0%

CRÉDITOS REALIZÁVEL LONGO PRAZO -          N/A -          N/A -          N/A -          N/A -          N/A 5             N/A 5             0,0%

ATIVO NÃO CIRCULANTE 95.914    N/A 95.481    -0,5% 95.053    -0,4% 94.690    -0,4% 94.140    -0,6% 93.499    -0,7% 94.263    0,8%

REALIZAVEL LONGO PRAZO -          N/A -          N/A -          N/A 247          N/A 314          27,1% 292          -6,8% 363          24,2%

INVESTIMENTOS [4] 95.914     N/A 95.481     -0,5% 95.053     -0,4% 94.443     -0,6% 93.826     -0,7% 93.207     -0,7% 93.900     0,7%

TOTAL DO ATIVO 114.128  N/A 112.297  -1,6% 109.313  -2,7% 107.512  -1,6% 106.178  -1,2% 104.719  -1,4% 104.725  0,0%

ATIVO



 

Seção 3: Informações financeiras 
Grupo ALX - Relatório mensal de atividades – abril/2017 a outubro/2017 | MM. Juiz da 1ª 
Vara Cível do foro da Comarca de Colatina/ES 14 de 65 CONSÓRCIO BDOPRO 
 

ALX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ALUMÍNIO E DERIVADOS LTDA.

Balanço Patrimonial 

 
Fonte: Balancete do mês de abril/2017 a outubro/2017 (Anexo A) 

PASSIVO 

PASSIVO CIRCULANTE 

 [5] Fornecedores: verificou-se que a conta não apresentou variações relevantes no período analisado. 
 [6] Empréstimos: nota-se que a conta apresentou aumento de abril/2017 a outubro/2017. Deve a Recuperanda esclarecer a origem e natureza desses dos 

aumentos ocorridos na conta; 
 [7] Adiantamentos: nota-se que a Recuperanda apresentou queda de abril/2017 a outubro/2017, principalmente de junho/2017 a julho/2017, que de R$ 36.818 

mil diminuiu para R$ 12.894 mil, respectivamente, variando (65,0%), deve a Recuperanda esclarecer a origem e natureza da variação nesta conta; e 
 [8] Estoque: conforme esclarecimentos prestados pelo Grupo ALX em RMAs anteriores, o BP da ALX é composto por Estoque de terceiros no Passivo circulante, 

“pois terá que devolver esse estoque depois ao cliente em forma de produto acabado”. 

PATRIMÕNIO LIQUIDO 

 [9] Resultado do exercício: nota-se que a conta apresenta prejuízo acumulado em todo período analisado. 

PONTOS A ESCLARECER 

Deve o Grupo ALX esclarecer a origem e natureza da seguinte conta com descrição genérica: 

 [*] Outras débitos (não circulante). 

Valores em R$ milhares Notas  abr-2017

 Variação 

abr-2017  mai-2017

 Variação 

mai-2017  jun-2017

 Variação 

jun-2017  jul-2017

 Variação 

jul-2017  ago-2017

 Variação 

ago-2017  set-2017

 Variação 

set-2017  out-2017

 Variação 

out-2017

PASSIVO CIRCULANTE 73.718    N/A 73.304    -0,6% 71.608    -2,3% 48.350    -32,5% 49.363    2,1% 50.455    2,2% 51.373    1,8%

FORNECEDORES [5] 8.979       N/A 9.015       4,3% 8.596       -5,2% 8.678       1,8% 8.543       4,6% 8.892       0,5% 8.920       3,7%

EMPRESTIMOS [6] 24.403     N/A 25.456     0,4% 24.123     -4,7% 24.550     1,0% 25.675     -1,6% 25.815     4,1% 26.780     0,3%

OBRIGAÇÕES E ENCARGOS TRABALHISTAS 1.341       N/A 1.469       9,6% 1.545       5,1% 1.676       8,5% 1.626       -3,0% 1.936       19,1% 1.965       1,5%

OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS 357          N/A 422          18,4% 525          24,5% 551          4,8% 591          7,3% 632          6,9% 678          7,3%

ADIANTAMENTOS [7] 38.637     N/A 36.939     -4,4% 36.818     -0,3% 12.894     -65,0% 12.894     0,0% 12.967     0,6% 12.962     0,0%

ESTOQUE [8] 1             N/A 1             0,0% 1             0,0% -          -100,0% 34           N/A 213          518,8% 69           -67,6%

PASSIVO NAO CIRCULANTE 47.304    N/A 46.571    -1,6% 45.838    -1,6% 68.881    50,3% 67.352    -2,2% 66.035    -2,0% 65.201    -1,3%

OUTROS DEBITOS [*] 47.304     N/A 46.571     -1,6% 45.838     -1,6% 68.881     50,3% 67.352     -2,2% 66.035     -2,0% 65.201     -1,3%

PATRIMONIO LIQUIDO (5.085)    N/A (5.085)    0,0% (5.085)    0,0% (5.500)    8,2% (5.500)    0,0% (5.500)    0,0% (6.075)    10,5%

CAPITAL SOCIAL (5.085)     N/A (5.085)     0,0% (5.085)     0,0% (5.500)     8,2% (5.500)     0,0% (5.500)     0,0% (6.075)     10,5%

RESULTADO DO EXERCÍCIO [9] (1.809)    N/A (2.492)    37,8% (3.048)    22,3% (4.219)    38,5% (5.037)    19,4% (6.272)    24,5% (5.773)    -7,9%

TOTAL DO PASSIVO 114.128  N/A 112.297  -1,6% 109.313  -2,7% 107.512  -1,6% 106.178  -1,2% 104.719  -1,4% 104.725  0,0%

PASSIVO



 

Seção 3: Informações financeiras 
Grupo ALX - Relatório mensal de atividades – abril/2017 a outubro/2017 | MM. Juiz da 1ª 
Vara Cível do foro da Comarca de Colatina/ES 15 de 65 CONSÓRCIO BDOPRO 
 

ALX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ALUMÍNIO E DERIVADOS LTDA.

Demonstração do Resultado do Exercício (DRE) 

 
Fonte: Balancete do mês de abril/2017 a outubro/2017 (Anexo A) 

DRE 

 [10] Custos: nota-se que no período analisado, a conta apresenta valor relevante em relação a participação da receita, no período analisado acima de (104,7%), 
por esse motivo deve a Recuperanda esclarecer a origem e natureza dessa conta; e 

 [11] Depreciação e amortização: nota-se que de abril/2017 a setembro/2017 a conta apresenta valor devedor, porém em outubro/2017 a conta apresenta 
valor credor, devendo a Recuperanda esclarecer a origem e natureza dessa conta, sendo que tipicamente custo/despesa possui natureza devedora. 

PONTOS A ESCLARECER 

Deve o Grupo ALX esclarecer a origem e natureza da seguinte conta com descrição genérica: 

 [*] Outras receitas.

  

Valores em R$ milhares Notas  abr-2017

Participação 

abr-2017  mai-2017

 

Participação 

mai-2017  jun-2017

 

Participação 

jun-2017  jul-2017

 

Participação 

jul-2017  ago-2017

 

Participação 

ago-2017  set-2017

 

Participação 

set-2017  out-2017

 

Participação 

out-2017

RECEITA 1.844         100,0% 2.570         100,0% 2.882         100,0% 1.922         100,0% 1.371         100,0% 1.206         100,0% 1.040         100,0%

RECEITA LIQUIDA INDUSTRIAL 1.839         99,8% 2.570         100,0% 2.877         99,8% 1.917         99,8% 1.371         100,0% 1.186         98,4% 1.037         99,7%

VENDAS DE INDUSTRIA 2.073          112,4% 2.896          112,7% 3.260          113,1% 2.237          116,4% 1.609          117,3% 1.380          114,5% 1.222          117,5%

DEDUÇÕES (234)            -12,7% (326)            -12,7% (383)            -13,3% (320)            -16,6% (237)            -17,3% (194)            -16,1% (185)            -17,8%

OUTRAS RECEITAS [*] 5                0,2% 0                0,0% 4                0,2% 4                0,2% 0                0,0% 19              1,6% 3                0,3%

OUTRAS RECEITAS 5                0,2% 0                0,0% 4                0,2% 4                0,2% 0                0,0% 19               1,6% 3                0,3%

CUSTO [10] (2.188)        -118,7% (2.816)        -109,6% (3.018)        -104,7% (2.802)        -145,8% (1.892)        -138,0% (2.086)        -173,1% (292)           -28,1%

CUSTOS (1.752)        -95,0% (2.380)        -92,6% (2.582)        -89,6% (2.192)        -114,1% (1.283)        -93,6% (1.477)        -122,5% (994)           -95,6%

CUSTOS DIRETOS (1.752)         -95,0% (2.380)         -92,6% (2.582)         -89,6% (2.192)         -114,1% (1.283)         -93,6% (1.477)         -122,5% (994)            -95,6%

DEPRECIAÇÃO E AMORTIZAÇÃO [11] (436)           -23,6% (436)           -17,0% (436)           -15,1% (610)           -31,7% (610)           -44,5% (610)           -50,6% 702            67,5%

DEPRECIAÇÃO E AMORTIZAÇAO (436)            -23,6% (436)            -17,0% (436)            -15,1% (610)            -31,7% (610)            -44,5% (610)            -50,6% 702             67,5%

DESPESA (423)           -23,0% (437)           -17,0% (419)           -14,5% (292)           -15,2% (297)           -21,6% (354)           -29,3% (250)           -24,0%

DESPESAS OPERACIONAIS (423)           -23,0% (437)           -17,0% (419)           -14,5% (292)           -15,2% (297)           -21,6% (354)           -29,3% (250)           -24,0%

DESPESAS ADMINISTRATIVAS (240)            -13,0% (268)            -10,4% (306)            -10,6% (199)            -10,3% (175)            -12,8% (266)            -22,1% (165)            -15,8%

DESPESAS FINANCEIRAS (176)            -9,6% (162)            -6,3% (107)            -3,7% (82)             -4,2% (110)            -8,0% (76)             -6,3% (73)             -7,1%

DEPRECIAÇÕES E AMORTIZAÇÕES (7)               -0,4% (7)               -0,3% (7)               -0,2% (12)             -0,6% (12)             -0,8% (12)             -1,0% (12)             -1,1%

RESULTADO DO EXERCÍCIO (768)           -41,6% (683)           -26,6% (555)           -19,3% (1.172)        -61,0% (818)           -59,6% (1.235)        -102,4% 498            47,9%

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO (DRE)



 

Seção 3: Informações financeiras 
Grupo ALX - Relatório mensal de atividades – abril/2017 a outubro/2017 | MM. Juiz da 1ª 
Vara Cível do foro da Comarca de Colatina/ES 16 de 65 CONSÓRCIO BDOPRO 
 

ALBAX Administração de Bens Próprios S.A.

Balanço Patrimonial 

 
Fonte: Balancete do mês de abril/2017 a outubro/2017 (Anexo A) 

ATIVO  

ATIVO CIRCULANTE 

 [1] Disponível: nota-se que a conta é composta pela subconta “Bancos”, a qual apresenta saldo de R$ 92 mil em abril/2017 e nos demais meses a conta 
apresenta saldo pouco representativo. 

PONTOS A ESCLARECER 

Deve o Grupo ALX esclarecer a origem e natureza das seguintes contas com descrições genéricas: 

 [*] Outros créditos (circulante); e 
 [*] Ativo realizável a longo prazo (não circulante). 

  

Valores em R$ milhares Notas  abr-2017

 Variação 

abr-2017  mai-2017

 Variação 

mai-2017  jun-2017

 Variação 

jun-2017  jul-2017

 Variação 

jul-2017  ago-2017

 Variação 

ago-2017  set-2017

 Variação 

set-2017  out-2017

 Variação 

out-2017

ATIVO CIRCULANTE 105         N/A 360         243,9% 360         0,2% 432         20,0% 471         8,9% 555         17,8% 629         13,4%

DISPONIVEL [1] 92           N/A 0             -99,9% 0             -1,1% 0             229,8% 0             -95,9% 0             88,9% 0             -18,6%

BANCOS 92           N/A 0             -99,9% 0             -1,1% 0             229,8% 0             -95,9% 0             88,9% 0             -18,6%

OUTROS CREDITOS [*] 12           N/A 360         2830,3% 360         0,2% 432         19,9% 471         9,0% 555         17,8% 629         13,4%

OUTROS CREDITOS 12           N/A 360          2830,3% 360          0,2% 432          19,9% 471          9,0% 555          17,8% 629          13,4%

ATIVO NÃO CIRCULANTE 10.657    N/A 10.380    -2,6% 10.516    1,3% 9.255      -12,0% 9.239      -0,2% 9.238      0,0% 9.246      0,1%

ATIVO REALIZAVEL A LONGO PRAZO [*] 2.952      N/A 2.684      -9,1% 2.828      5,3% 1.576      -44,3% 1.567      -0,5% 1.574      0,4% 1.591      1,0%

OUTROS CREDITOS 2.952       N/A 2.684       -9,1% 2.828       5,3% 1.576       -44,3% 1.567       -0,5% 1.574       0,4% 1.591       1,0%

IMOBILIZADO 7.704      N/A 7.696      -0,1% 7.688      -0,1% 7.680      -0,1% 7.672      -0,1% 7.664      -0,1% 7.655      -0,1%

BENS IMOVEIS 7.704       N/A 7.696       -0,1% 7.688       -0,1% 7.680       -0,1% 7.672       -0,1% 7.664       -0,1% 7.655       -0,1%

TOTAL DO ATIVO 10.761    N/A 10.740    -0,2% 10.876    1,3% 9.688      -10,9% 9.710      0,2% 9.793      0,9% 9.875      0,8%

ATIVO



 

Seção 3: Informações financeiras 
Grupo ALX - Relatório mensal de atividades – abril/2017 a outubro/2017 | MM. Juiz da 1ª 
Vara Cível do foro da Comarca de Colatina/ES 17 de 65 CONSÓRCIO BDOPRO 
 

ALBAX Administração de Bens Próprios S.A.

Balanço Patrimonial  

 
Fonte: Balancete do mês de abril/2017 a outubro/2017 (Anexo A) 

PASSIVO 

PASSIVO CIRCULANTE 

 [2] Fornecedores: nota-se que a conta é composta pela subconta “Fornecedores”, a qual apresenta saldo irrelevante no período analisado. Pede-se 
esclarecimento quanto a origem da conta, uma vez que se trata de Recuperanda holding. 

PASSIVO NÃO CIRCULANTE 

 [3] Empréstimos e financiamentos: nota-se que a conta manteve valor estável por todo período analisado. 

Valores em R$ milhares Notas  abr-2017

 Variação 

abr-2017  mai-2017

 Variação 

mai-2017  jun-2017

 Variação 

jun-2017  jul-2017

 Variação 

jul-2017  ago-2017

 Variação 

ago-2017  set-2017

 Variação 

set-2017  out-2017

 Variação 

out-2017

PASSIVO CIRCULANTE 71           N/A 71           0,0% 97           37,0% 107         10,3% 107         0,0% 143         33,1% 154         7,7%

FORNECEDORES [2] 0             N/A 0             0,0% 0             0,0% 0             0,0% 0             0,0% 0             0,0% 0             0,0%

FORNECEDORES 0             N/A 0             0,0% 0             0,0% 0             0,0% 0             0,0% 0             0,0% 0             0,0%

OUTRAS OBRIGACOES [*] 18           N/A 18           0,0% 18           0,0% 18           0,0% 18           0,0% 18           0,0% 18           0,0%

OUTRAS OBRIGACOES 18           N/A 18           0,0% 18           0,0% 18           0,0% 18           0,0% 18           0,0% 18           0,0%

OBRIGACOES TRIBUTARIAS 53           N/A 53           0,0% 79           49,6% 89           12,7% 89           0,0% 125         39,8% 136         8,8%

OBRIGACOES TRIBUTARIAS 53           N/A 53           0,0% 79           49,6% 89           12,7% 89           0,0% 125          39,8% 136          8,8%

PASSIVO NÃO CIRCULANTE 3.729      N/A 3.729      0,0% 3.687      -1,1% 922         -75,0% 954         3,5% 973         1,9% 983         1,1%

PASSIVO EXIGIVEL A LONGO PRAZO 3.729      N/A 3.729      0,0% 3.687      -1,1% 922         -75,0% 954         3,5% 973         1,9% 983         1,1%

OUTRAS OBRIGACOES [*] 2.787       N/A 2.787       0,0% 2.787       0,0% -          -100,0% -          N/A -          N/A -          N/A

EMPRESTIMOS E FINANCIMANTOS [3] 942          N/A 942          0,0% 900          -4,5% 922          2,5% 954          3,5% 973          1,9% 983          1,1%

PATRIMONIO LIQUIDO 6.654      N/A 6.654      0,0% 6.654      0,0% 8.167      22,7% 8.167      0,0% 8.140      -0,3% 8.140      0,0%

CAPITAL SOCIAL 6.299      N/A 6.299      0,0% 6.299      0,0% 6.299      0,0% 6.299      0,0% 6.299      0,0% 6.299      0,0%

CAPITAL SOCIAL 6.299       N/A 6.299       0,0% 6.299       0,0% 6.299       0,0% 6.299       0,0% 6.299       0,0% 6.299       0,0%

RESERVAS DE LUCROS [4] 355         N/A 355         0,0% 355         0,0% 1.868      426,8% 1.868      0,0% 1.841      -1,4% 1.841      0,0%

RESERVAS DE LUCROS 355          N/A 355          0,0% 355          0,0% 1.868       426,8% 1.868       0,0% 1.841       -1,4% 1.841       0,0%

( - )PREJUIZOS ACUMULADOS -          N/A -          N/A -          N/A -          N/A -          N/A -          N/A -          N/A

( - )PREJUIZOS ACUMULADOS -          N/A -          N/A -          N/A -          N/A -          N/A -          N/A -          N/A

RESULTADO DO EXERCÍCIO [5] 308         N/A 286         -6,9% 438         53,0% 492         12,2% 482         -2,1% 537         11,6% 598         11,3%

TOTAL PASSIVO 10.761    N/A 10.740    -0,2% 10.876    1,3% 9.688      -10,9% 9.710      0,2% 9.793      0,9% 9.875      0,8%

PASSIVO



 

Seção 3: Informações financeiras 
Grupo ALX - Relatório mensal de atividades – abril/2017 a outubro/2017 | MM. Juiz da 1ª 
Vara Cível do foro da Comarca de Colatina/ES 18 de 65 CONSÓRCIO BDOPRO 
 

PATRIMÕNIO LIQUIDO 

 [4] Reservas de lucros: nota-se que a conta não apresentou variação no saldo de abril/2017 a junho/2017, entretanto em julho/2017, a Recuperanda 
apresentou um relevante aumento de R$ 355 mil para R$ 1.868 mil, variando 426,8%, e em setembro/2017 apresentou uma queda no saldo para R$ 1.841 mil, 
o qual não variou em outubro/2017. Deve a Recuperanda esclarecer a origem desse aumento nessa conta; e 

 [5] Resultado do exercício: nota-se que a conta apresenta lucro acumulado em todo período analisado, o que indica que a Recuperanda obtém resultados 
positivos. 

PONTOS A ESCLARECER 

Deve o Grupo ALX esclarecer a origem e natureza das seguintes contas com descrições genéricas: 

 [*] Outras obrigações (circulante); e 
 [*] Outras obrigações (não circulante). 

  



 

Seção 3: Informações financeiras 
Grupo ALX - Relatório mensal de atividades – abril/2017 a outubro/2017 | MM. Juiz da 1ª 
Vara Cível do foro da Comarca de Colatina/ES 19 de 65 CONSÓRCIO BDOPRO 
 

ALBAX Administração de Bens Próprios S.A.

Demonstração do Resultado do Exercício (DRE) 

 
Fonte: Balancete do mês de abril/2017 a outubro/2017 (Anexo A) 

DRE 

 [6] Receitas operacionais: nota-se que a conta apresentou valores no período analisado, entretanto a Albax é uma empresa patrimonial, a qual não se espera 
que tenha receita operacional, por esse motivo, deve a Recuperanda esclarecer a origem e natureza dessa conta; e 

 [7] Contas de Resultado – Custos e Despesas: verificou-se que os valores mais relevantes desse grupo, estão classificados nas “Despesas Administrativas”, que 
variam em todo período analisado. Adicionalmente, verifica-se que na “Despesas Financeiras” há registro de valores pouco relevante o que não condiz com o 
fato de que há empréstimos e financiamentos no Passivo do BP da Recuperanda. Deve o Grupo esclarecer a razão dessa inconsistência. 
  

Valores em R$ milhares Notas  abr-2017

Participação 

abr-2017  mai-2017

 Participação 

mai-2017  jun-2017

 Participação 

jun-2017  jul-2017

 Participação 

jul-2017  ago-2017

 Participação 

ago-2017  set-2017

 Participação 

set-2017

 Participação 

out-2017  out-17

RECEITAS 169              100,0% 0                  100,0% 201              100,0% 80                100,0% NA -               100,0% 80                86                100,0%

RECEITAS OPERACIONAIS 169              100,0% 0                  100,0% 201              100,0% 80                100,0% NA -               100,0% 80                86                100,0%

RECEITAS OPERACIONAIS [6] 175               103,8% -               0,0% 208               103,8% 83                 103,8% NA -               103,8% 83                 90                 103,8%

( - ) DEDUCOES DA RECEITA BRUTA (6)                 -3,8% -               0,0% (8)                 -3,8% (3)                 -3,8% NA -               -3,8% (3)                 (3)                 -3,8%

RECEITAS FINANCEIRAS 0                  0,0% 0                  100,0% 0                  0,0% 0                  0,0% NA -               0,0% 0                  0                  0,0%

CONTAS DE RESULTADO - CUSTOS E DESPESAS [7] (35)               -20,8% (21)               -265499,0% (49)               -24,3% (26)               -33,0% NA (10)               -30,2% (24)               (26)               -29,7%

DESPESAS OPERACIONAIS (35)               -20,8% (21)               -265499,0% (49)               -24,3% (26)               -33,0% NA (10)               -30,2% (24)               (26)               -29,7%

DESPESAS OPERACIONAIS (8)                 -5,0% (8)                 -105295,7% (8)                 -4,2% (8)                 -10,2% NA (8)                 -10,2% (8)                 (8)                 -9,5%

DESPESAS ADMINISTRATIVAS (26)               -15,6% (13)               -159276,1% (40)               -19,9% (18)               -22,7% NA (2)                 -19,5% (16)               (17)               -19,8%

DESPESAS FINANCEIRAS (0)                 -0,1% (0)                 -927,2% (0)                 -0,2% (0)                 -0,1% NA (0)                 -0,4% (0)                 (0)                 -0,4%

RESULTADO DO EXERCÍCIO 134              79,2% (21)               -265399,0% 152              75,7% 53                67,0% NA (10)               69,8% 56                61                70,3%

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO (DRE)



 

Seção 3: Informações financeiras 
Grupo ALX - Relatório mensal de atividades – abril/2017 a outubro/2017 | MM. Juiz da 1ª 
Vara Cível do foro da Comarca de Colatina/ES 20 de 65 CONSÓRCIO BDOPRO 
 

ALLOG ALUMÍNIO DA BAHIA LTDA.

Balanço Patrimonial  

 

 Fonte: Balancete do mês de abril/2017 a outubro/2017 (Anexo A) 

ATIVO  

ATIVO CIRCULANTE 

 [1] Disponível: nota-se que a conta não apresenta variação relevante no período analisado; e 
 [2] Clientes: verificou-se que a conta apresentou pouca variação no período analisado, o que indica que a Recuperanda obteve um volume baixo de recebimento 

dos seus títulos. Pede-se para os próximos RMAs que a Recuperanda disponibilize a composição desses títulos para verificação dos vencimento. 

ATIVO NÃO CIRCULANTE 

 [3] Investimentos: nota-se que a conta evidenciada não apresentou variações relevantes no período analisado, entretanto observamos nos Balancetes (anexo 
A) disponibilizados pela Recuperanda, que o “Imobilizado” está classificado dentro dos investimentos. Deve a Recuperanda esclarecer o motivo dessa 
classificação. 

  

Valores em R$ milhares Notas  abr-2017

 Variação 

abr-2017  mai-2017

 Variação 

mai-2017  jun-2017

 Variação 

jun-2017  jul-2017

 Variação 

jul-2017  ago-2017

 Variação 

ago-2017  set-2017

 Variação 

set-2017  out-2017

 Variação 

out-2017

CIRCULANTE 34.122   N/A 34.123   0,0% 34.118   0,0% 31.228  -8,5% 31.270   0,1% 31.228  -0,1% 31.222   0,0%

DISPONÍVEL [1] 466         N/A 466         0,0% 466         0,0% 466        0,0% 466         0,0% 466        0,0% 466         0,0%

CLIENTES [2] 20.903    N/A 20.903    0,0% 20.905    0,0% 20.890   -0,1% 20.886    0,0% 20.886   0,0% 20.886    0,0%

ADIANTAMENTOS 9.192      N/A 9.199      0,1% 9.200      0,0% 9.206     0,1% 9.255      0,5% 9.215     -0,4% 9.213      0,0%

IMPOSTOS A RECUPERAR 298         N/A 298         0,0% 298         0,0% 652        118,5% 652         0,0% 652        0,0% 652         0,0%

OUTRAS CONTAS A RECEBER [*] 3.263      N/A 3.237      -0,8% 3.232      -0,1% -        -100,0% -         N/A -         N/A -         N/A

DESPESAS ANTECIPADAS -         N/A 19           N/A 17           -14,3% 14          -13,6% 12           -19,6% 9            -25,0% 6            -33,3%

REALIZÁVEL A LONGO PRAZO [*] 18          N/A 18          0,0% 18          0,0% 2.941    16625,4% 2.910     -1,0% 2.866    -1,5% 2.842     -0,9%

CRÉDITOS REALIZAVEL LONGO PRAZO 18           N/A 18           0,0% 18           0,0% 2.941     16625,4% 2.910      -1,0% 2.866     -1,5% 2.842      -0,9%

ATIVO NAO CIRCULANTE 39.872   N/A 39.872   0,0% 39.872   0,0% 39.872  0,0% 39.914   0,1% 39.916  0,0% 39.918   0,0%

INVESTIMENTOS [3] 39.872    N/A 39.872    0,0% 39.872    0,0% 39.872   0,0% 39.914    0,1% 39.916   0,0% 39.918    0,0%

TOTAL DO ATIVO 74.012   N/A 74.013   0,0% 74.008   0,0% 74.041  0,0% 74.095   0,1% 74.010  -0,1% 73.982   0,0%

ATIVO



 

Seção 3: Informações financeiras 
Grupo ALX - Relatório mensal de atividades – abril/2017 a outubro/2017 | MM. Juiz da 1ª 
Vara Cível do foro da Comarca de Colatina/ES 21 de 65 CONSÓRCIO BDOPRO 
 

PONTOS A ESCLARECER 

Deve o Grupo ALX esclarecer a origem e natureza das seguintes contas com descrições genéricas: 

 [*] Outras contas a receber (circulante); e 
 [*] Crédito realizável a longo prazo (Realizável a longo): especialmente, deve o Grupo ALX esclarecer a razão do crescimento desproporcional no mês de 

julho/2017. 

  



 

Seção 3: Informações financeiras 
Grupo ALX - Relatório mensal de atividades – abril/2017 a outubro/2017 | MM. Juiz da 1ª 
Vara Cível do foro da Comarca de Colatina/ES 22 de 65 CONSÓRCIO BDOPRO 
 

ALLOG ALUMÍNIO DA BAHIA LTDA.

Balanço Patrimonial  

 

Fonte: Balancete do mês de abril/2017 a outubro/2017 (Anexo A) 

PASSIVO 

PASSIVO CIRCULANTE 

 [4] Empréstimos: nota-se que a conta apresentou um acréscimo de abril/2017 a outubro/2017, o que possivelmente decorre de novas linhas de crédito ou de 
transferências do longo prazo para o curto prazo. Deve a Recuperanda esclarecer a origem e natureza dos aumentos ocorridos na conta; e 

 [5] Fornecedores: verificou-se que a conta não apresentou variações relevantes no período analisado. Pedimos que a Recuperanda forneça a relação de 
fornecedores por vencimento.  

PATRIMÕNIO LIQUIDO 

 [6] Resultado do exercício: nota-se que a conta apresenta prejuízo acumulado em todo o período analisado. 

PONTOS A ESCLARECER 

Deve o Grupo ALX esclarecer a origem e natureza da seguinte conta com descrição genérica: 

 [*] Outros débitos (não circulante). 
  

Valores em R$ milhares Notas  abr-2017

 Variação 

abr-2017  mai-2017

 Variação 

mai-2017  jun-2017

 Variação 

jun-2017  jul-2017

 Variação 

jul-2017  ago-2017

 Variação 

ago-2017  set-2017

 Variação 

set-2017  out-2017

 Variação 

out-2017

CIRCULANTE 45.553   N/A 45.879   0,7% 46.210   0,7% 46.533  0,7% 46.902   0,8% 46.986  0,2% 47.128   0,3%

EMPRESTIMOS [4] 21.008    N/A 21.271    1,2% 21.533    1,2% 21.796   1,2% 22.058    1,2% 22.143   0,4% 22.228    0,4%

FORNECEDORES [5] 20.089    N/A 20.110    0,1% 20.135    0,1% 19.798   -1,7% 19.862    0,3% 19.815   -0,2% 19.828    0,1%

OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS 1.919      N/A 1.962      2,2% 2.006      2,2% 2.402     19,8% 2.446      1,8% 2.490     1,8% 2.533      1,7%

OBRIGAÇÕES E ENCARGOS TRABALHISTAS 2.536      N/A 2.536      0,0% 2.536      0,0% 2.536     0,0% 2.537      0,0% 2.537     0,0% 2.538      0,0%

PASSIVO NAO CIRCULANTE 8.992     N/A 8.725     -3,0% 8.448     -3,2% 7.855    -7,0% 7.589     -3,4% 7.465    -1,6% 7.341     -1,7%

OUTROS DEBITOS [*] 8.992      N/A 8.725      -3,0% 8.448      -3,2% 7.855     -7,0% 7.589      -3,4% 7.465     -1,6% 7.341      -1,7%

PATRIMONIO LIQUIDO 19.466   N/A 19.408   -0,3% 19.350   -0,3% 19.654  1,6% 19.604   -0,3% 19.560  -0,2% 19.513   -0,2%

CAPITAL SOCIAL 19.698    N/A 19.698    0,0% 19.698    0,0% 20.049   1,8% 20.049    0,0% 20.049   0,0% 20.049    0,0%

RESULTADO DO EXERCÍCIO [6] (231)        N/A (289)        25,1% (347)        20,1% (395)       13,7% (445)        12,7% (489)       9,9% (536)       9,6%

TOTAL DO PASSIVO 74.012   N/A 74.013   0,0% 74.008   0,0% 74.041  0,0% 74.095   0,1% 74.010  -0,1% 73.982   0,0%

PASSIVO



 

Seção 3: Informações financeiras 
Grupo ALX - Relatório mensal de atividades – abril/2017 a outubro/2017 | MM. Juiz da 1ª 
Vara Cível do foro da Comarca de Colatina/ES 23 de 65 CONSÓRCIO BDOPRO 
 

ALLOG ALUMÍNIO DA BAHIA LTDA.

Demonstração do Resultado do Exercício (DRE) 

 
Fonte: Balancete do mês de abril/2017 a outubro/2017 (Anexo A) 

DRE 

 [7] Receita liquida operacional: conforme termo de diligência do dia 13/12/2016 a Recuperanda está com a operação paralisada desde a impetração da 
Recuperação Judicial, por decisão estratégica do Grupo ALX, entretanto em abril/2017 e junho/2017 a Recuperanda apresenta saldo, apesar de não material, 
referente a receita; e 

 [8] Despesas operacionais: nota-se que a subconta com maior relevância dentro do grupo de “despesas operacionais” é a “Despesas administrativas”, que 
apresenta variação em todo período analisado. Verifica-se também que a conta “Despesas financeiras” apresentou valores pouco relevantes durante o período 
o que não condiz com os Empréstimos registrados no Passivo do BP da Allog. Deve a Recuperanda esclarecer a razão dessa inconsistência. 
  

Valores em R$ milhares Notas  abr-2017  mai-2017  jun-2017  jul-2017  ago-2017  set-2017  out-2017

RECEITA 0               -            2               -            -            -            -            

RECEITA LIQUIDA INDUSTRIAL [7] -            -            2               -            -            -            -            

VENDAS DE INDUSTRIA -             -             2                -             -             -             -             

DEDUÇÕES -             -             (0)              -             -             -             -             

OUTRAS RECEITAS 0               -            -            -            -            -            -            

CUSTOS -            -            -            -            -            -            -            

CUSTOS -            -            -            -            -            -            -            

DESPESAS (56)            (58)            (60)            (48)            (50)            (44)            (47)            

DESPESAS OPERACIONAIS [8] (56)            (58)            (60)            (48)            (50)            (44)            (47)            

DESPESAS ADMINISTRATIVAS (54)             (57)             (60)             (40)             (45)             (43)             (46)             

DESPESAS FINANCEIRAS (2)              (1)              (0)              (7)              (6)              (1)              (2)              

RESULTADO DO EXERCÍCIO (56)            (58)            (58)            (48)            (50)            (44)            (47)            

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO (DRE)



 

Seção 3: Informações financeiras 
Grupo ALX - Relatório mensal de atividades – abril/2017 a outubro/2017 | MM. Juiz da 1ª 
Vara Cível do foro da Comarca de Colatina/ES 24 de 65 CONSÓRCIO BDOPRO 
 

BAXX ADMINISTRAÇÃO DE BENS PRÓPRIOS S.A.

Balanço Patrimonial 

 
Fonte: Balancete do mês de abril/2017 a outubro/2017 (Anexo A) 

ATIVO 

ATIVO CIRCULANTE 

 [1] Disponível: nota-se que a conta não apresenta variação relevante no período analisado. Deve a Recuperanda esclarecer a origem e natureza dessa conta, 
sendo que contas do ativo circulante geralmente possuem rápida liquidez. 

ATIVO NÃOCIRCULANTE 

 [2] Ativo realizável a longo prazo: a conta apresenta saldo relevante no ativo da Recuperanda e conforme os Balancetes (anexo A) disponibilizados pela 
Recuperanda, a conta é composta por partes relacionadas e títulos a receber. Tendo em vista que a Recuperanda se encontra em Recuperação, deve esclarecer 
a razão dessa movimentação. 

PONTOS A ESCLARECER 

Deve o Grupo ALX esclarecer a origem e natureza da seguinte conta com descrição genérica: 

 [*] Outros créditos. (circulante). 
  

Valores em R$ milhares Notas  abr-2017

 Variação 

abr-2017  mai-2017

 Variação 

mai-2017  jun-2017

 Variação 

jun-2017  jul-2017

 Variação 

jul-2017  ago-2017

 Variação 

ago-2017  set-2017

 Variação 

set-2017  out-2017

 Variação 

out-2017

ATIVO CIRCULANTE 7             N/A 261         3578,6% 261         0,0% 286         9,6% 334         16,5% 395         18,5% 462         16,9%

DISPONIVEL [1] 1              N/A 1              2,1% 1              0,0% 1              4,3% 1              -5,7% 1              1,4% 1              1,8%

OUTROS CREDITOS [*] 6              N/A 260          4128,0% 260          0,0% 285          9,6% 333          16,6% 394          18,5% 461          17,0%

ATIVO NÃO CIRCULANTE 13.613    N/A 13.370    -1,8% 13.353    -0,1% 11.178    -16,3% 11.160    -0,2% 11.181    0,2% 11.218    0,3%

ATIVO REALIZAVEL A LONGO PRAZO [2] 3.814       N/A 3.559       -6,7% 3.558       0,0% 1.398       -60,7% 1.395       -0,2% 1.432       2,6% 1.484       3,7%

IMOBILIZADO 9.799       N/A 9.811       0,1% 9.795       -0,2% 9.780       -0,2% 9.764       -0,2% 9.749       -0,2% 9.734       -0,2%

TOTAL DO ATIVO 13.620    N/A 13.632    0,1% 13.615    -0,1% 11.465    -15,8% 11.494    0,3% 11.576    0,7% 11.680    0,9%

ATIVO



 

Seção 3: Informações financeiras 
Grupo ALX - Relatório mensal de atividades – abril/2017 a outubro/2017 | MM. Juiz da 1ª 
Vara Cível do foro da Comarca de Colatina/ES 25 de 65 CONSÓRCIO BDOPRO 
 

BAXX ADMINISTRAÇÃO DE BENS PRÓPRIOS S.A.

Balanço Patrimonial 

 
Fonte: Balancete do mês de abril/2017 a outubro/2017 (Anexo A) 

PASSIVO 

PASSIVO CIRCULANTE 

 [3] Fornecedores: verificou-se que a conta não apresentou variações relevantes no período analisado. Deve a Recuperanda esclarecer a origem e natureza 
dessa conta. 

PASSIVO NÃO CIRCULANTE 

 [4] Passivo exigível a longo prazo: nos Balancetes (anexo A) disponibilizados pela Recuperanda, verificamos que a conta é composta por “Empréstimos e 
financiamentos” e “outras obrigações”. Deve a Recuperanda esclarecer o motivo de possuir empréstimos registrados somente no longo prazo. Adicionalmente, 
a conta “outras obrigações” apresenta descrição genérica, devendo a Recuperanda esclarecer a origem e natureza dessa conta. 

PATRIMÕNIO LIQUIDO 

 [5] Reservas de lucros: nota-se que a conta não apresentou variação no saldo de abril/2017 a junho/2017, entretanto em julho/2017 a Recuperanda apresentou 
uma queda no saldo de R$ 3.700 mil para R$ 2.168 mil, respectivamente, variando (41,4%). Em setembro/2017 a Recuperanda voltou a apresentar redução 
nesta conta, apresentando um saldo de aproximadamente R$ 2.075 mil, o qual não variou em outubro/2017. Deve a Recuperanda esclarecer a origem e natureza 
dessa conta; e 

Valores em R$ milhares Notas  abr-2017

 Variação 

abr-2017  mai-2017

 Variação 

mai-2017  jun-2017

 Variação 

jun-2017  jul-2017

 Variação 

jul-2017  ago-2017

 Variação 

ago-2017  set-2017

 Variação 

set-2017  out-2017

 Variação 

out-2017

PASSIVO CIRCULANTE 34           N/A 34           0,0% 34           0,0% 34           0,0% 42           26,2% 143         235,8% 152         6,2%

FORNECEDORES [3] 0              N/A 0              0,0% 0              0,0% 0              0,0% 0              0,0% 0              0,0% 0              0,0%

OBRIGACOES TRIBUTARIAS 10            N/A 10            0,0% 10            0,0% 10            0,0% 18            92,0% 119          544,8% 127          7,4%

OUTRAS OBRIGACOES [*] 24            N/A 24            0,0% 24            0,0% 24            0,0% 24            0,0% 24            0,0% 24            0,0%

PASSIVO NÃO CIRCULANTE 3.291      N/A 3.294      0,1% 3.293      0,0% 2.691      -18,3% 2.662      -1,1% 2.686      0,9% 2.731      1,7%

PASSIVO EXIGIVEL A LONGO PRAZO [4] 3.291       N/A 3.294       0,1% 3.293       0,0% 2.691       -18,3% 2.662       -1,1% 2.686       0,9% 2.731       1,7%

PATRIMONIO LIQUIDO 10.295    N/A 10.304    0,1% 10.288    -0,2% 8.740      -15,0% 8.789      0,6% 8.747      -0,5% 8.797      0,6%

CAPITAL SOCIAL 6.680       N/A 6.680       0,0% 6.680       0,0% 6.680       0,0% 6.680       0,0% 6.680       0,0% 6.680       0,0%

RESERVAS DE LUCROS [5] 3.700       N/A 3.700       0,0% 3.700       0,0% 2.168       -41,4% 2.168       0,0% 2.075       -4,3% 2.075       0,0%

( - )PREJUIZOS ACUMULADOS -           N/A -           N/A -           N/A -           N/A -           N/A -           N/A -           N/A

RESULTADO DO EXERCÍCIO [6] (84)           N/A (75)           -10,9% (92)           21,8% (108)         17,6% (58)           -45,9% (8)            -86,3% 42            -623,4%

TOTAL DO PASSIVO 13.620    N/A 13.632    0,1% 13.615    -0,1% 11.465    -15,8% 11.494    0,3% 11.576    0,7% 11.680    0,9%

PASSIVO



 

Seção 3: Informações financeiras 
Grupo ALX - Relatório mensal de atividades – abril/2017 a outubro/2017 | MM. Juiz da 1ª 
Vara Cível do foro da Comarca de Colatina/ES 26 de 65 CONSÓRCIO BDOPRO 
 

 [6] Resultado do exercício: nota-se que a conta apresenta prejuízo acumulado de abril/2017 a setembro/2017, entretanto em outubro/2017 a Recuperanda 
apresentou lucro. 

PONTOS A ESCLARECER 

Deve o Grupo ALX esclarecer a origem e natureza da seguinte conta com descrição genérica: 

 [*] Outras obrigações. 
  



 

Seção 3: Informações financeiras 
Grupo ALX - Relatório mensal de atividades – abril/2017 a outubro/2017 | MM. Juiz da 1ª 
Vara Cível do foro da Comarca de Colatina/ES 27 de 65 CONSÓRCIO BDOPRO 
 

BAXX ADMINISTRAÇÃO DE BENS PRÓPRIOS S.A.

Demonstração do Resultado do Exercício 

 
Fonte: Balancete do mês de abril/2017 a outubro/2017 (Anexo A) 

DRE 

 [7] Receitas operacionais: nota-se que no período analisado, a Recuperanda apresentou valor nessa conta somente de agosto/2017 a outubro/2017, entretanto 
por se tratar de uma empresa patrimonial, deve a Recuperanda esclarecer a origem e natureza dessa conta; e 

 [8] Deduções da receita bruta: assim como as receitas, esta conta apresentou valores somente de agosto/2017 a outubro/2017. Portanto a Recuperanda deve 
esclarecer a origem e natureza dessa conta. 
  

Valores em R$ milhares Notas  abr-2017

Participação 

abr-2017  mai-2017

 Participação 

mai-2017  jun-2017

 Participação 

jun-2017  jul-2017

 Participação 

jul-2017  ago-2017

 Participação 

ago-2017  set-2017

 Participação 

set-2017  out-2017

 Participação 

out-2017

RECEITAS 0            100,0% 0            100,0% 0            100,0% 0           100,0% 72          100,0% 72         100,0% 72          100,0%

RECEITAS OPERACIONAIS 0            100,0% 0            100,0% 0            100,0% 0           100,0% 72          100,0% 72         100,0% 72          100,0%

RECEITAS OPERACIONAIS [7] -         0,0% -          0,0% -         0,0% -        0,0% 74           103,8% 74          103,8% 74          103,8%

( - ) DEDUCOES DA RECEITA BRUTA [8] -         0,0% -          0,0% -         0,0% -        0,0% (3)           -3,8% (3)          -3,8% (3)           -3,8%

RECEITAS FINANCEIRAS 0            100,0% 0             100,0% 0            100,0% 0           100,0% -         0,0% 0            0,0% 0            0,0%

CONTAS DE RESULTADO - CUSTOS E DESPESAS (24)         -22256263,6% 9            18425400,0% (16)         -41018975,0% (16)        -32236380,0% (22)         -31,0% (21)        -29,9% (22)         -30,4%

DESPESAS OPERACIONAIS (24)         -22256263,6% 9            18425400,0% (16)         -41018975,0% (16)        -32236380,0% (22)         -31,0% (21)        -29,9% (22)         -30,4%

DESPESAS ADMINISTRATIVAS (0)           -27,3% (2)           -4224060,0% (1)           -2423125,0% (0)          -915300,0% (7)           -9,1% (6)          -8,1% (6)           -8,5%

DESPESAS FINANCEIRAS (0)           -109818,2% (0)           -10240,0% (0)           -25,0% (0)          -444400,0% (0)           -0,3% (0)          -0,3% (0)           -0,4%

DESPESAS OPERACIONAIS (24)         -22146418,2% 11           22659700,0% (15)         -38595825,0% (15)        -30876680,0% (15)         -21,5% (15)         -21,5% (15)         -21,5%

RESULTADO DO EXERCÍCIO (24)         -22256163,6% 9            18425500,0% (16)         -41018875,0% (16)        -32236280,0% 49          69,0% 50         70,1% 50          69,6%

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO (DRE)



 

Seção 3: Informações financeiras 
Grupo ALX - Relatório mensal de atividades – abril/2017 a outubro/2017 | MM. Juiz da 1ª 
Vara Cível do foro da Comarca de Colatina/ES 28 de 65 CONSÓRCIO BDOPRO 
 

BMB ADMINISTRAÇÃO DE BENS PRÓPRIOS E PARTICIPAÇÕES S.A.

Balanço Patrimonial 

 
Fonte: Balancete do mês de abril/2017 a outubro/2017 (Anexo A) 

ATIVO  

ATIVO CIRCULANTE 

 [1] Disponível: nota-se que a conta não apresenta variação relevante no período analisado. 

ATIVO NÃO CIRCULANTE 

 [2] Ativo realizável a longo prazo: nota-se que a conta possui saldo relevante no ativo da Recuperanda e conforme observado nos Balancetes (anexo A) 
disponibilizados, esta conta é composta por partes relacionadas e títulos a receber. Verificou-se que no mês de agosto/2017 houve uma variação relevante 
nessa conta em (98,3%) decorrente da subconta “títulos a receber”. Deve o Grupo esclarecer a origem e natureza dessa conta assim como a razão dessa 
variação relevante; e 

 [3] Investimentos: nota-se que a conta não apresentou variação no período analisado, entretanto verificamos nos Balancetes (anexo A) disponibilizados pela 
Recuperanda, que a conta é formada por partes relacionadas, assim como a conta [2] acima, na qual deveria ser avaliada pelo método de equivalência 
patrimonial. Deve a Recuperanda esclarecer a origem e natureza dessa conta. 

  

Valores em R$ milhares Notas  abr-2017

 Variação 

abr-2017  mai-2017

 Variação 

mai-2017  jun-2017

 Variação 

jun-2017  jul-2017

 Variação 

jul-2017  ago-2017

 Variação 

ago-2017  set-2017

 Variação 

set-2017 out-2017

 Variação 

out-2017

ATIVO CIRCULANTE [1] 0           N/A 0           0,0% 0           0,0% 0          0,0% 0           0,0% 0          0,0% 0          0,0%

DISPONIVEL 0           N/A 0            0,0% 0           0,0% 0           0,0% 0           0,0% 0           0,0% 0           0,0%

ATIVO NÃO CIRCULANTE 81.944  N/A 81.944  0,0% 81.944  0,0% 81.944 0,0% 62.773  -23,4% 62.773 0,0% 62.773 0,0%

ATIVO REALIZAVEL A LONGO PRAZO [2] 19.511   N/A 19.511   0,0% 19.511   0,0% 19.511  0,0% 340        -98,3% 340       0,0% 340       0,0%

INVESTIMENTOS [3] 62.433   N/A 62.433   0,0% 62.433   0,0% 62.433  0,0% 62.433   0,0% 62.433  0,0% 62.433  0,0%

TOTAL DO ATIVO 81.944  N/A 81.944  0,0% 81.944  0,0% 81.944 0,0% 62.773  -23,4% 62.773 0,0% 62.773 0,0%

ATIVO



 

Seção 3: Informações financeiras 
Grupo ALX - Relatório mensal de atividades – abril/2017 a outubro/2017 | MM. Juiz da 1ª 
Vara Cível do foro da Comarca de Colatina/ES 29 de 65 CONSÓRCIO BDOPRO 
 

BMB ADMINISTRAÇÃO DE BENS PRÓPRIOS E PARTICIPAÇÕES S.A.

Balanço Patrimonial 

 
Fonte: Balancete do mês de abril/2017 a outubro/2017 (Anexo A) 

PASSIVO 

PASSIVO CIRCULANTE 

 [4] Fornecedores: verificou-se que a conta não apresentou variação no período analisado. Pedimos que a Recuperanda forneça a relação de fornecedores por 
vencimento.  

PASSIVO NÃO CIRCULANTE 

 [5] Passivo exigível a longo prazo: verificou-se nos Balancetes (anexo A) disponibilizados pela Recuperanda que esta conta é formada por “outras obrigações” 
e “empréstimos e financiamentos”. Nota-se que foi apresentada variação relevante de julho/2017 a agosto/2017, decorrente da subconta “outras obrigações”, 
devendo a Recuperanda esclarecer a origem e natureza da mesma. 

PATRIMÕNIO LIQUIDO 

 [6] Reservas de lucros: nota-se que a conta não apresentou variação no saldo de abril/2017 a julho/2017, entretanto em agosto/2017 a Recuperanda 
apresentou um aumento relevante de R$ 12.269 mil para R$ 61.012 mil, variando 397,3%. Isso decorreu diretamente por causa do aumento na subconta 
“Reserva de lucro”. Deve a Recuperanda esclarecer a origem e natureza desse aumento ocorrido; e 

 [7] Resultado do exercício: nota-se que a conta apresenta prejuízo acumulado de abril/2017 a outubro/2017. 

Valores em R$ milhares Notas  abr-2017

 Variação 

abr-2017  mai-2017

 Variação 

mai-2017  jun-2017

 Variação 

jun-2017  jul-2017

 Variação 

jul-2017  ago-2017

 Variação 

ago-2017  set-2017

 Variação 

set-2017 out-2017

 Variação 

out-2017

PASSIVO CIRCULANTE 0           N/A 0           0,0% 0           0,0% 0          0,0% 0           0,0% 0          0,0% 0          0,0%

FORNECEDORES [3] 0           N/A 0            0,0% 0           0,0% 0           0,0% 0           0,0% 0           0,0% 0           0,0%

OBRIGACOES TRIBUTARIAS 0           N/A 0            0,0% 0           0,0% 0           0,0% 0           0,0% 0           0,0% 0           0,0%

PASSIVO NÃO CIRCULANTE 68.422  N/A 68.422  0,0% 68.422  0,0% 68.422 0,0% 511       -99,3% 511      0,0% 511      0,0%

PASSIVO EXIGIVEL A LONGO PRAZO [4] 68.422   N/A 68.422   0,0% 68.422   0,0% 68.422  0,0% 511        -99,3% 511       0,0% 511       0,0%

PATRIMONIO LIQUIDO 13.521  N/A 13.521  0,0% 13.521  0,0% 13.521 0,0% 62.262  360,5% 62.262 0,0% 62.262 0,0%

RESERVAS DE LUCROS [5] 12.269   N/A 12.269   0,0% 12.269   0,0% 12.269  0,0% 61.012   397,3% 61.012  0,0% 61.012  0,0%

CAPITAL SOCIAL 1.250     N/A 1.250     0,0% 1.250     0,0% 1.250    0,0% 1.250     0,0% 1.250    0,0% 1.250    0,0%

( - )PREJUIZOS ACUMULADOS 2           N/A 2            0,0% 2           0,0% 2           0,0% -        -100,0% -        N/A -        N/A

RESULTADO DO EXERCÍCIO [6] (0)          N/A (1)          1462,4% (1)          0,0% (1)         0,0% (1)          0,0% (1)         0,0% (1)         0,0%

TOTAL DO PASSIVO 81.944  N/A 81.944  0,0% 81.944  0,0% 81.944 0,0% 62.773  -23,4% 62.773 0,0% 62.773 0,0%

PASSIVO



 

Seção 3: Informações financeiras 
Grupo ALX - Relatório mensal de atividades – abril/2017 a outubro/2017 | MM. Juiz da 1ª 
Vara Cível do foro da Comarca de Colatina/ES 30 de 65 CONSÓRCIO BDOPRO 
 

 



 

Seção 3: Informações financeiras 
Grupo ALX - Relatório mensal de atividades – abril/2017 a outubro/2017 | MM. Juiz da 1ª 
Vara Cível do foro da Comarca de Colatina/ES 31 de 65 CONSÓRCIO BDOPRO 
 

BMB ADMINISTRAÇÃO DE BENS PRÓPRIOS E PARTICIPAÇÕES S.A.

Demonstração do Resultado do Exercício 

 
Fonte: Balancete do mês de abril/2017 a outubro/2017 (Anexo A) 

DRE 

A DRE da Recuperanda não apresenta nenhuma movimentação relevante ou material. A Recuperanda é holding. 

  

Valores em R$ milhares Notas abr-2017 mai-2017 jun-2017 jul-2017 ago-2017 set-2017 out-2017

RECEITAS -              -              -              0                 (0)                -              -              

RECEITAS OPERACIONAIS -              -              -              0                 (0)                -              -              

RECEITAS FINANCEIRAS -              -              -              0                 (0)                -              -              

CONTAS DE RESULTADO - CUSTOS E DESPESAS -              1                 -              -              -              -              -              

DESPESAS OPERACIONAIS -              1                 -              -              -              -              -              

DESPESAS ADMINISTRATIVAS -              1                 -              -              -              -              -              

DESPESAS FINANCEIRAS -              -              -              -              -              -              -              

RESULTADO DO EXERCÍCIO -              1                 -              0                 (0)                -              -              

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO (DRE)



 

Seção 3: Informações financeiras 
Grupo ALX - Relatório mensal de atividades – abril/2017 a outubro/2017 | MM. Juiz da 1ª 
Vara Cível do foro da Comarca de Colatina/ES 32 de 65 CONSÓRCIO BDOPRO 
 

CDA COMÉRCIO INDUSTRIA DE METAIS LTDA.

Balanço Patrimonial 

 
Fonte: Balancete do mês de abril/2017 a outubro/2017 (Anexo A) 

ATIVO  

ATIVO NÃO CIRCULANTE 

 [1] Imobilizado: nota-se que a conta apresentou variação em todo período analisado, entretanto demonstrou um acréscimo relevante de setembro/2017 a 
outubro/2017, de R$ 213 mil para R$ 686 mil, respectivamente, variando 221,7%. Deve a Recuperanda esclarecer a variação na conta. Podendo haver  aquisições 
de imobilizado, deve a Recuperanda encaminhar a relação de bens. 

 [2] Ativo realizável a longo prazo: nota-se que a conta apresenta saldo relevante no grupo do ativo não circulante. Entretanto, verificou-se nos Balancetes 
(anexo A) disponibilizados pela Recuperanda, que esta conta é composta por valores entre partes relacionadas. 

PONTOS A ESCLARECER 

Deve o Grupo ALX esclarecer a origem e natureza da seguinte conta com descrição genérica: 

 [*] Outros créditos. 
  

Valores em R$ milhares Notas  abr-2017

 Variação 

abr-2017  mai-2017

 Variação 

mai-2017  jun-2017

 Variação 

jun-2017  jul-2017

 Variação 

jul-2017  ago-2017

 Variação 

ago-2017  set-2017

 Variação 

set-2017  out-2017

 Variação 

out-2017

ATIVO CIRCULANTE 118.706 N/A 120.903 1,9% 120.949 0,0% 102.444 -15,3% 99.811   -2,6% 100.137 0,3% 100.785 0,6%

DISPONIVEL 413         N/A 429         4,0% 332         -22,5% 364         9,4% 361         -0,9% 344         -4,7% 334         -2,8%

ESTOQUES 2.902      N/A 2.843      -2,1% 3.115      9,6% 3.266      4,9% 2.990      -8,4% 3.016      0,9% 2.769      -8,2%

CLIENTES 22.988    N/A 24.187    5,2% 24.433    1,0% 23.956    -2,0% 22.231    -7,2% 21.579    -2,9% 22.711    5,2%

OUTROS CREDITOS [*] 92.402    N/A 93.444    1,1% 93.068    -0,4% 74.858    -19,6% 74.229    -0,8% 75.198    1,3% 74.971    -0,3%

ATIVO NÃO CIRCULANTE 18.608   N/A 17.633   -5,2% 17.520   -0,6% 16.304   -6,9% 14.885   -8,7% 13.751   -7,6% 13.382   -2,7%

IMOBILIZADO [1] 864         N/A 636         -26,4% 522         -17,9% 410         -21,4% 309         -24,6% 213         -31,1% 686         221,7%

ATIVO REALIZAVEL A LONGO PRAZO [2] 17.745    N/A 16.998    -4,2% 16.998    0,0% 15.894    -6,5% 14.576    -8,3% 13.538    -7,1% 12.696    -6,2%

TOTAL DO ATIVO 137.314 N/A 138.536 0,9% 138.469 0,0% 118.749 -14,2% 114.695 -3,4% 113.889 -0,7% 114.167 0,2%

ATIVO



 

Seção 3: Informações financeiras 
Grupo ALX - Relatório mensal de atividades – abril/2017 a outubro/2017 | MM. Juiz da 1ª 
Vara Cível do foro da Comarca de Colatina/ES 33 de 65 CONSÓRCIO BDOPRO 
 

CDA COMÉRCIO INDUSTRIA DE METAIS LTDA.

Balanço Patrimonial 

 
Fonte: Balancete do mês de abril/2017 a outubro/2017 (Anexo A) 

PASSIVO 

PASSIVO CIRCULANTE 

 [3] Exigível a curto prazo: verificou-se nos Balancetes (anexo A) disponibilizados pela Recuperanda que esta conta é formada por “Empréstimos e 
financiamentos”, que apresenta aumento de abril/2017 a outubro/2017. Deve a Recuperanda esclarecer a origem e natureza desses aumentos; e 

 [4] Outras obrigações: verificou-se nos Balancetes (anexo A), que a conta é formada por “Adiantamentos de clientes” e “transferência de material”, a qual 
não apresenta variação relevante no período analisado. 

PASSIVO NÃO CIRCULANTE 

 [5] Passivo exigível a longo prazo: verificou-se que nos Balancetes (anexo A) disponibilizados, que esta conta é formada por “Empréstimos e financiamentos” 
e “Fornecedores”, que apresenta aumento de abril/2017 a outubro/2017, entretanto a variação só ocorre na subconta “Empréstimos e financiamento”. Deve 
a Recuperanda esclarecer a origem e natureza desse aumento. 

Valores em R$ milhares Notas  abr-2017

 Variação 

abr-2017  mai-2017

 Variação 

mai-2017  jun-2017

 Variação 

jun-2017  jul-2017

 Variação 

jul-2017  ago-2017

 Variação 

ago-2017  set-2017

 Variação 

set-2017  out-2017

 Variação 

out-2017

PASSIVO CIRCULANTE 104.017 N/A 106.156 2,1% 107.463 1,2% 107.608 0,1% 105.813 -1,7% 105.840 0,0% 109.475 3,4%

FORNECEDORES 81.261    N/A 81.406    0,2% 79.651    -2,2% 79.368    -0,4% 78.616    -0,9% 77.794    -1,0% 79.897    2,7%

Exigivel a Curto prazo [3] 7.708      N/A 9.060      17,6% 11.841    30,7% 11.752    -0,8% 10.140    -13,7% 9.724      -4,1% 10.560    8,6%

OBRIGACOES TRIBUTARIAS 7.619      N/A 8.107      6,4% 8.128      0,3% 8.352      2,8% 8.718      4,4% 9.327      7,0% 9.934      6,5%

OBRIGACOES TRABALHISTAS E PREVIDENCIARIA 5.010      N/A 5.386      7,5% 5.520      2,5% 5.669      2,7% 5.905      4,2% 6.292      6,6% 6.517      3,6%

OUTRAS OBRIGACOES [4] 2.421      N/A 2.197      -9,2% 2.322      5,7% 2.467      6,3% 2.435      -1,3% 2.703      11,0% 2.567      -5,0%

PASSIVO NÃO CIRCULANTE 92.354   N/A 92.248   -0,1% 92.463   0,2% 92.019   -0,5% 92.040   0,0% 92.594   0,6% 92.183   -0,4%

PASSIVO EXIGIVEL A LONGO PRAZO [5] 92.354    N/A 92.248    -0,1% 92.463    0,2% 92.019    -0,5% 92.040    0,0% 92.594    0,6% 92.183    -0,4%

PATRIMONIO LIQUIDO (59.057)  N/A (59.868)  1,4% (61.458)  2,7% (80.879)  31,6% (83.157)  2,8% (84.545)  1,7% (87.491)  3,5%

CAPITAL SOCIAL 17.200    N/A 17.200    0,0% 17.200    0,0% 17.200    0,0% 17.200    0,0% 17.200    0,0% 17.200    0,0%

RESERVAS DE LUCROS -          N/A -          N/A -          N/A -          N/A -          N/A -          N/A -          N/A

( - )PREJUIZOS ACUMULADOS [6] (70.490)   N/A (70.490)   0,0% (70.490)   0,0% (88.456)   25,5% (88.456)   0,0% (88.456)   0,0% (88.602)   0,2%

RESULTADO DO EXERCÍCIO [7] (5.767)     N/A (6.578)     14,1% (8.168)     24,2% (9.623)     17,8% (11.901)   23,7% (13.289)   11,7% (16.089)   21,1%

TOTAL DO PASSIVO 137.314 N/A 138.536 0,9% 138.469 0,0% 118.749 -14,2% 114.695 -3,4% 113.889 -0,7% 114.167 0,2%

PASSIVO



 

Seção 3: Informações financeiras 
Grupo ALX - Relatório mensal de atividades – abril/2017 a outubro/2017 | MM. Juiz da 1ª 
Vara Cível do foro da Comarca de Colatina/ES 34 de 65 CONSÓRCIO BDOPRO 
 

PATRIMÕNIO LIQUIDO 

 [6] Prejuízos acumulados: verificou-se que a conta não apresentou variação de abril/2017 a junho/2017, entretanto em julho/2017 demonstrou aumento de 
25,5% e outro aumento em outubro/2017 de 0,2%. Deve a Recuperanda esclarecer o motivo desses aumentos, sendo que os mesmos não se tratam de aumentos 
referente ao resultado do exercício demonstrado na DRE; e 

 [7] Resultado do exercício: nota-se que a conta apresenta prejuízo acumulado de abril/2017 a outubro/2017. 
  



 

Seção 3: Informações financeiras 
Grupo ALX - Relatório mensal de atividades – abril/2017 a outubro/2017 | MM. Juiz da 1ª 
Vara Cível do foro da Comarca de Colatina/ES 35 de 65 CONSÓRCIO BDOPRO 
 

CDA COMÉRCIO INDUSTRIA DE METAIS LTDA.

Demonstração do Resultado do Exercício 

 
Fonte: Balancete do mês de abril/2017 a outubro/2017 (Anexo A) 

DRE 

 [8] Custos: nota-se que a conta apresenta participação relevante sobre as receitas da Recuperanda em todo período analisado, em destaque aos meses de 
agosto/2017 e outubro/2017 que apresentaram uma participação de (107,0%) e (137,6%) sobre as receitas respectivamente; e 

 [9] Despesas operacionais: verificou-se que de abril/2017 a setembro/2017 a conta apresentou saldo devedor, entretanto em outubro/2017 a conta apresentou 
saldo credor. Deve a Recuperanda esclarecer a origem e natureza dessa conta, sendo que tipicamente a conta de despesa possui valor devedor. 

PONTOS A ESCLARECER 

Deve o Grupo ALX esclarecer a origem e natureza da seguinte conta com descrição genérica: 

 [*] Outras receitas operacionais; e 
 [*] Resultados não operacionais. 

Valores em R$ milhares Notas  abr-2017

 Variação 

abr-2017  mai-2017

 Variação 

mai-2017  jun-2017

 Variação 

jun-2017  jul-2017

 Variação 

jul-2017  ago-2017

 Variação 

ago-2017  set-2017

 Variação 

set-2017  out-2017

 Variação 

out-2017

RECEITAS 5.737     100,0% 8.211     100,0% 5.965     100,0% 5.242    100,0% 5.178     100,0% 4.590    100,0% 5.781     100,0%

RECEITAS OPERACIONAIS 5.049     88,0% 10.285   125,3% 5.965     100,0% 5.242    100,0% 5.178     100,0% 4.590    100,0% 5.781     100,0%

RECEITAS OPERACIONAIS 6.749      117,6% 8.156      99,3% 7.981      133,8% 6.996     133,4% 6.926      133,8% 6.109     133,1% 7.938      137,3%

( - ) DEDUCOES DA RECEITA BRUTA (1.723)     -30,0% 2.027      24,7% (2.095)     -35,1% (1.796)    -34,3% (1.802)     -34,8% (1.608)    -35,0% (2.178)     -37,7%

RECEITAS FINANCEIRAS 24           0,4% 57           0,7% 79           1,3% 42          0,8% 54           1,0% 89          1,9% 21           0,4%

OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS [*] (1)           0,0% 45           0,5% -         0,0% -        0,0% -         0,0% -         0,0% -         0,0%

RECEITAS NAO OPERACIONAIS 688        12,0% (2.074)    -25,3% -         0,0% -        0,0% -         0,0% -        0,0% -         0,0%

RESULTADOS NAO OPERACIONAIS [*] 688         12,0% (2.074)     -25,3% -         0,0% -        0,0% -         0,0% -         0,0% -         0,0%

CUSTOS [8] (4.606)    -80,3% (6.266)    -76,3% (5.963)    -100,0% (5.028)   -95,9% (5.540)    -107,0% (4.398)   -95,8% (7.955)    -137,6%

CUSTO DOS PRODUTOS E SERVICOS VENDIDOS (4.606)    -80,3% (6.266)    -76,3% (5.963)    -100,0% (5.028)   -95,9% (5.540)    -107,0% (4.398)   -95,8% (7.955)    -137,6%

CUSTO DAS MERCADORIAS VENDIDAS (4.606)     -80,3% (6.266)     -76,3% (5.963)     -100,0% (5.028)    -95,9% (5.540)     -107,0% (4.398)    -95,8% (7.955)     -137,6%

CONTAS DE RESULTADO - CUSTOS E DESPESAS (2.419)    -42,2% (2.755)    -33,6% (1.591)    -26,7% (1.669)   -31,8% (1.917)    -37,0% (1.580)   -34,4% (626)       -10,8%

DESPESAS OPERACIONAIS (2.419)    -42,2% (2.755)    -33,6% (1.591)    -26,7% (1.669)   -31,8% (1.917)    -37,0% (1.580)   -34,4% (626)       -10,8%

DESPESAS ADMINISTRATIVAS (1.890)     -32,9% (1.707)     -20,8% (1.073)     -18,0% (1.218)    -23,2% (1.520)     -29,4% (1.221)    -26,6% (909)        -15,7%

DESPESAS FINANCEIRAS (415)        -7,2% (821)        -10,0% (404)        -6,8% (339)       -6,5% (296)        -5,7% (262)       -5,7% (336)        -5,8%

DESPESAS OPERACIONAIS [9] (114)        -2,0% (228)        -2,8% (114)        -1,9% (112)       -2,1% (101)        -1,9% (96)         -2,1% 619         10,7%

RESULTADO DO EXEERCÍCIO (1.288)    -22,4% (811)       -9,9% (1.589)    -26,6% (1.455)   -27,8% (2.279)    -44,0% (1.388)   -30,2% (2.800)    -48,4%

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO



 

Seção 3: Informações financeiras 
Grupo ALX - Relatório mensal de atividades – abril/2017 a outubro/2017 | MM. Juiz da 1ª 
Vara Cível do foro da Comarca de Colatina/ES 36 de 65 CONSÓRCIO BDOPRO 
 

CENTENÁRIO COMÉRCIO INDUSTRIA DE METAIS LTDA.

Balanço Patrimonial 

 
Fonte: Balancete do mês de abril/2017 a outubro/2017 (Anexo A) 

ATIVO  

ATIVO CIRCULANTE 

 [1] Disponível: nota-se que a conta não apresenta saldo relevante em todo período analisado. 

ATIVO NÃOCIRCULANTE 

 [2] Imobilizado: nota-se que a conta não apresentou variação no período, entretanto, normalmente a conta imobilizado varia mensalmente, devido a 
depreciação dos bens. Deve a Recuperanda esclarecer se não está contabilizado a depreciação dos bens e o motivo; 

 [3] Ativo realizável a longo prazo: nota-se que a conta apresenta saldo relevante no ativo da Recuperanda e conforme observamos nos Balancetes (anexo A) 
disponibilizados pela Recuperanda, a conta é composta por partes relacionadas e títulos a receber; e 

 [4] Investimentos: nota-se que a conta apresentou pouca variação no período analisado, entretanto verificou-se no Balancete (anexo A) da Recuperanda, que 
a conta é formada por partes relacionadas, a qual deveriam ser avaliadas pelo método de equivalência patrimonial. Deve a Recuperanda enviar a memória de 
cálculo da equivalência patrimonial e esclarecer a contrapartida dessas contas. 

  

Valores em R$ milhares Notas  abr-2017

 Variação 

abr-2017  mai-2017

 Variação 

mai-2017  jun-2017

 Variação 

jun-2017  jul-2017

 Variação 

jul-2017  ago-2017

 Variação 

ago-2017  set-2017

 Variação 

set-2017  out-2017

 Variação 

out-2017

ATIVO CIRCULANTE 0            N/A 0            -21,9% 0            3,6% 0           0,0% -         -100,0% -        N/A -         N/A

DISPONIVEL [1] 0             N/A 0             -21,9% 0             3,6% 0           0,0% -          -100,0% -         N/A -          N/A

ATIVO NÃO CIRCULANTE 12.551   N/A 12.551   0,0% 12.551   0,0% 10.848  -13,6% 10.847   0,0% 11.033  1,7% 11.033   0,0%

IMOBILIZADO [2] 5.250      N/A 5.250      0,0% 5.250      0,0% 5.250     0,0% 5.250      0,0% 5.250     0,0% 5.250      0,0%

ATIVO REALIZAVEL A LONGO PRAZO [3] 3.301      N/A 3.299      -0,1% 3.299      0,0% 1.596     -51,6% 1.595      0,0% 1.781     11,7% 1.781      0,0%

INVESTIMENTOS [4] 4.000      N/A 4.002      0,0% 4.002      0,0% 4.002     0,0% 4.002      0,0% 4.002     0,0% 4.002      0,0%

TOTAL DO ATIVO 12.551   N/A 12.551   0,0% 12.551   0,0% 10.848  -13,6% 10.847   0,0% 11.033  1,7% 11.033   0,0%

ATIVO



 

Seção 3: Informações financeiras 
Grupo ALX - Relatório mensal de atividades – abril/2017 a outubro/2017 | MM. Juiz da 1ª 
Vara Cível do foro da Comarca de Colatina/ES 37 de 65 CONSÓRCIO BDOPRO 
 

CENTENÁRIO COMÉRCIO INDUSTRIA DE METAIS LTDA. 

Balanço Patrimonial 

 
Fonte: Balancete do mês de abril/2017 a outubro/2017 (Anexo A) 

PASSIVO 

PASSIVO CIRCULANTE 

 [5] Fornecedores: verificou-se que a conta não apresentou variação no período analisado. Deve a Recuperanda esclarecer a origem e natureza dessa conta. 

PASSIVO NÃO CIRCULANTE 

 [6] Passivo exigível a longo prazo: verificou-se nos Balancetes (anexo A) disponibilizados pela Recuperanda, a conta é formada por “Empréstimos e 
financiamentos” e “Outras obrigações”, que apresenta variação relevante de junho/2017 a julho/2017, variando aproximadamente (100,0%). Deve a 
Recuperanda esclarecer a origem e natureza dessa variação nesta conta. 

PATRIMÕNIO LIQUIDO 

 [7] Reservas de lucros: nota-se que esta conta não apresentou variação no saldo de abril/2017 a junho/2017, entretanto em julho/2017 a Recuperanda 
apresentou um aumento de R$ 2.549 mil para R$ 10.828 mil, variando 324,7% e outro aumento em setembro/2017 para R$ 11.014 mil, variando 1,7%. Deve a 
Recuperanda esclarecer a origem e natureza desses aumentos ocorridas na conta, uma vez que, os aumentos não foram devidos do resultado do exercício; e 

 [8] Resultado do exercício: nota-se que a conta apresenta prejuízo acumulado de abril/2017 a outubro/2017.
  

Valores em R$ milhares Notas  abr-2017

 Variação 

abr-2017  mai-2017

 Variação 

mai-2017  jun-2017

 Variação 

jun-2017  jul-2017

 Variação 

jul-2017  ago-2017

 Variação 

ago-2017  set-2017

 Variação 

set-2017  out-2017

 Variação 

out-2017

PASSIVO CIRCULANTE 0            N/A 0            0,0% 0            0,0% 0           0,0% 0             0,0% 0            0,0% 0            0,0%

FORNECEDORES [5] 0             N/A 0             0,0% 0             0,0% 0           0,0% 0             0,0% 0            0,0% 0             0,0%

PASSIVO NÃO CIRCULANTE 9.981     N/A 9.982     0,0% 9.982     0,0% 1           -100,0% 0             -73,4% 0            -9,5% 0            0,0%

PASSIVO EXIGIVEL A LONGO PRAZO [6] 9.981      N/A 9.982      0,0% 9.982      0,0% 1           -100,0% 0             -73,4% 0            -9,5% 0             0,0%

PATRIMONIO LIQUIDO 2.569     N/A 2.568     0,0% 2.568     0,0% 10.847  322,3% 10.847   0,0% 11.033  1,7% 11.033   0,0%

RESERVAS DE LUCROS [7] 2.549      N/A 2.549      0,0% 2.549      0,0% 10.828   324,7% 10.828     0,0% 11.014    1,7% 11.014    0,0%

CAPITAL SOCIAL 20           N/A 20           0,0% 20           0,0% 20          0,0% 20           0,0% 20          0,0% 20           0,0%

RESULTADO DO EXERCÍCIO [8] (0)           N/A (1)           401,5% (1)           12,2% (1)          0,0% (1)            2,3% (1)           0,0% (1)           0,0%

TOTAL DO PASSIVO 12.551   N/A 12.551   0,0% 12.551   0,0% 10.848  -13,6% 10.847   0,0% 11.033  1,7% 11.033   0,0%

PASSIVO



 

Seção 3: Informações financeiras 
Grupo ALX - Relatório mensal de atividades – abril/2017 a outubro/2017 | MM. Juiz da 1ª 
Vara Cível do foro da Comarca de Colatina/ES 38 de 65 CONSÓRCIO BDOPRO 
 

CENTENÁRIO COMÉRCIO INDUSTRIA DE METAIS LTDA. 

Demonstração do Resultado do Exercício 

 
Fonte: Balancete do mês de abril/2017 a outubro/2017 (Anexo A) 

DRE 

A DRE da Recuperanda não apresenta nenhuma movimentação relevante ou material, sendo que se trata de uma empresa patrimonial.

Valores em R$ milhares Notas  abr-2017  mai-2017  jun-2017  jul-2017  ago-2017  set-2017  out-2017

RECEITAS -             -             -             -             -             -             -             

RECEITAS OPERACIONAIS -             -             -             -             -             -             -             

RECEITAS FINANCEIRAS -             -             -             -             -             -             -             

OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS -             -             -             -             -             -             -             

CONTAS DE RESULTADO - CUSTOS E DESPESAS (0)               (1)               (0)               -             (0)               -             -             

DESPESAS OPERACIONAIS (0)               (1)               (0)               -             (0)               -             -             

DESPESAS ADMINISTRATIVAS -             (1)               -             -             -             -             -             

DESPESAS FINANCEIRAS (0)               (0)               (0)               -             (0)               -             -             

RESULTADO DO EXERCÍCIO (0)               (1)               (0)               -             (0)               -             -             

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO



 

Seção 3: Informações financeiras 
Grupo ALX - Relatório mensal de atividades – abril/2017 a outubro/2017 | MM. Juiz da 1ª 
Vara Cível do foro da Comarca de Colatina/ES 39 de 65 CONSÓRCIO BDOPRO 
 

COMPANHIA DISTRIBUÍDORA DE ALUMÍNIO S.A. (CIA)

Balanço Patrimonial 

 
Fonte: Balancete do mês de abril/2017 a outubro/2017 (Anexo A) 

ATIVO  

ATIVO CIRCULANTE 

 [1] Disponível: nota-se que a conta não apresenta variação relevante no período analisado. Deve a Recuperanda esclarecer a origem e natureza dessa conta, 
sendo que contas do ativo circulante geralmente possuem rápida liquidez; e 

 [2] Clientes: verificou-se que a conta apresentou pouca variação no período analisado, o que indica que a Recuperanda obteve um volume baixo de recebimento 
dos seus títulos. Pede-se para os próximos RMAs a Recuperanda disponibilize a composição desses títulos para verificar o vencimento. 

ATIVO NÃOCIRCULANTE 

 [3] Ativo realizável a longo prazo: nota-se que a conta apresenta saldo relevante no ativo da Recuperanda e conforme observamos nos Balancetes (anexo A) 
disponibilizados pela Recuperanda, a conta é composta por valores a receber entre partes relacionadas; e 

 [4] Imobilizado: nota-se que a conta não apresentou variação no período, entretanto, normalmente a conta imobilizado varia mensalmente, devido a 
depreciação dos bens. Deve a Recuperanda esclarecer se não está contabilizado a depreciação dos bens e o motivo. 

PONTOS A ESCLARECER 

Deve o Grupo ALX esclarecer a origem e natureza da seguinte conta com descrição genérica: 

 [*] Outros créditos. (circulante). 
  

Valores em R$ milhares Notas  abr-2017

 Variação 

abr-2017 mai-2017

 Variação 

mai-2017  jun-2017

 Variação 

jun-2017  jul-2017

 Variação 

jul-2017  ago-2017

 Variação 

ago-2017  set-2017

 Variação 

set-2017  out-2017

 Variação 

out-2017

ATIVO CIRCULANTE 24.717  N/A 24.649  -0,3% 24.654  0,0% 5.924    -76,0% 5.914     -0,2% 5.908    -0,1% 5.905     -0,1%

DISPONIVEL [1] 4           N/A 4           -0,5% 3           -9,0% 3            -15,7% 3            -2,3% 3            10,4% 5            66,4%

CLIENTES [2] 5.720     N/A 5.668     -0,9% 5.668     0,0% 5.664     -0,1% 5.656      -0,1% 5.652     -0,1% 5.649      -0,1%

OUTROS CREDITOS [*] 18.993   N/A 18.977   -0,1% 18.983   0,0% 257        -98,6% 255         -0,8% 253        -0,8% 251         -0,9%

ATIVO NÃO CIRCULANTE 10.616  N/A 10.634  0,2% 10.603  -0,3% 10.585  -0,2% 10.576   -0,1% 10.559  -0,2% 10.535   -0,2%

ATIVO REALIZAVEL A LONGO PRAZO [3] 9.876     N/A 9.894     0,2% 9.863     -0,3% 9.844     -0,2% 9.836      -0,1% 9.818     -0,2% 9.795      -0,2%

IMOBILIZADO [4] 740        N/A 740        0,0% 740        0,0% 740        0,0% 740         0,0% 740        0,0% 740         0,0%

TOTAL DO ATIVO 35.334  N/A 35.283  -0,1% 35.258  -0,1% 16.509  -53,2% 16.490   -0,1% 16.467  -0,1% 16.440   -0,2%

ATIVO



 

Seção 3: Informações financeiras 
Grupo ALX - Relatório mensal de atividades – abril/2017 a outubro/2017 | MM. Juiz da 1ª 
Vara Cível do foro da Comarca de Colatina/ES 40 de 65 CONSÓRCIO BDOPRO 
 

COMPANHIA DISTRIBUÍDORA DE ALUMÍNIO S.A. (CIA) 

Balanço Patrimonial 

 
Fonte: Balancete do mês de abril/2017 a outubro/2017 (Anexo A) 

PASSIVO 

PASSIVO CIRCULANTE 

 [5] Fornecedores: verificou-se que a conta apresentou pouca variação no período analisado. Deve a Recuperanda esclarecer a origem e natureza dessa conta. 

PASSIVO NÃO CIRCULANTE 

 [6] Passivo exigível a longo prazo: verificou-se nos Balancetes (anexo A) disponibilizados pela Recuperanda, a conta é formada por “Empréstimos e 
financiamentos”. Deve a Recuperanda esclarecer sua a origem e natureza. 

PATRIMÕNIO LIQUIDO 

 [7] Prejuízos acumulados: nota-se que a conta não variou de abril/2017 a junho/2017, entretanto em julho/2017 a Recuperanda apresentou um aumento de 
R$ (6.757) mil para R$ (25.483) mil, variando 277,1%, e em agosto/2017 reduziu para R$ (25.200) mil, variando (1,1%) e nos demais meses manteve o saldo. 
Deve a Recuperanda esclarecer a origem das oscilações apresentadas nesta conta; e 

 [8] Resultado do exercício: nota-se que a conta apresenta prejuízo acumulado de abril/2017 a outubro/2017. 

Valores em R$ milhares Notas  abr-2017

 Variação 

abr-2017 mai-2017

 Variação 

mai-2017  jun-2017

 Variação 

jun-2017  jul-2017

 Variação 

jul-2017  ago-2017

 Variação 

ago-2017  set-2017

 Variação 

set-2017  out-2017

 Variação 

out-2017

PASSIVO CIRCULANTE 28.249  N/A 28.258  0,0% 28.277  0,1% 28.291  0,1% 27.735   -2,0% 27.763  0,1% 27.781   0,1%

FORNECEDORES [5] 24.135   N/A 24.138   0,0% 24.155   0,1% 24.175    0,1% 24.195    0,1% 24.215    0,1% 24.233    0,1%

OBRIGACOES TRIBUTARIAS 3.259     N/A 3.259     0,0% 3.259     0,0% 3.259     0,0% 2.677      -17,9% 2.676     0,0% 2.676      0,0%

OBRIGACOES TRABALHISTAS E PREVIDENCIARIA 733        N/A 739        0,8% 735        -0,5% 730        -0,8% 735         0,8% 743        1,1% 744         0,1%

OUTRAS OBRIGACOES [*] 122        N/A 122        0,0% 127        4,1% 127        0,0% 127         0,0% 127        0,0% 127         0,0%

PASSIVO NÃO CIRCULANTE 12.261  N/A 12.245  -0,1% 12.245  0,0% 12.248  0,0% 12.543   2,4% 12.540  0,0% 12.537   0,0%

PASSIVO EXIGIVEL A LONGO PRAZO [6] 12.261   N/A 12.245   -0,1% 12.245   0,0% 12.248    0,0% 12.543    2,4% 12.540    0,0% 12.537    0,0%

PATRIMONIO LIQUIDO (5.177)  N/A (5.219)  0,8% (5.264)  0,9% (24.030) 356,5% (23.788)  -1,0% (23.836) 0,2% (23.878) 0,2%

CAPITAL SOCIAL 1.800     N/A 1.800     0,0% 1.800     0,0% 1.800     0,0% 1.800      0,0% 1.800     0,0% 1.800      0,0%

RESERVAS DE LUCROS -        N/A -        N/A -        N/A -         N/A -         N/A -         N/A -         N/A

( - )PREJUIZOS ACUMULADOS [7] (6.757)   N/A (6.757)   0,0% (6.757)   0,0% (25.483)  277,1% (25.200)   -1,1% (25.200)  0,0% (25.200)   0,0%

RESULTADO DO EXERCÍCIO [8] (219)      N/A (262)      19,5% (307)      17,0% (347)       13,2% (388)        11,9% (436)       12,3% (478)       9,6%

TOTAL DO PASSIVO 35.334  N/A 35.283  -0,1% 35.258  -0,1% 16.509  -53,2% 16.490   -0,1% 16.467  -0,1% 16.440   -0,2%

PASSIVO



 

Seção 3: Informações financeiras 
Grupo ALX - Relatório mensal de atividades – abril/2017 a outubro/2017 | MM. Juiz da 1ª 
Vara Cível do foro da Comarca de Colatina/ES 41 de 65 CONSÓRCIO BDOPRO 
 

PONTOS A ESCLARECER 

Deve o Grupo ALX esclarecer a origem e natureza da seguinte conta com descrição genérica: 

 [*] Outras obrigações (circulante). 
  



 

Seção 3: Informações financeiras 
Grupo ALX - Relatório mensal de atividades – abril/2017 a outubro/2017 | MM. Juiz da 1ª 
Vara Cível do foro da Comarca de Colatina/ES 42 de 65 CONSÓRCIO BDOPRO 
 

COMPANHIA DISTRIBUÍDORA DE ALUMÍNIO S.A. (CIA)

Demonstração do Resultado do Exercício (DRE) 

 
Fonte: Balancete do mês de abril/2017 a outubro/2017 (Anexo A) 

DRE 

[9] Contas de resultado – custos e despesas: nota-se que a Recuperanda apresenta valores de custos e despesas muito acima dos valores das receitas, fazendo 
com que a Recuperanda apresente prejuízo por todo período analisado. 
  

Valores em R$ milhares Notas abr/17 mai/17 jun/17 jul/17 ago/17 set/17 out/17

RECEITAS 2               0               0               1               5               1               3               

RECEITAS OPERACIONAIS 2               0               0               1               5               1               3               

RECEITAS FINANCEIRAS 2               0               0               1               5               1               3               

CONTAS DE RESULTADO - CUSTOS E DESPESAS [10] (62)            (43)            (45)            (42)            (46)            (49)            (45)            

DESPESAS OPERACIONAIS (62)            (43)            (45)            (42)            (46)            (49)            (45)            

DESPESAS OPERACIONAIS -            -            -            -            -            -            -            

DESPESAS ADMINISTRATIVAS (61)            (42)            (39)            (40)            (44)            (45)            (36)            

DESPESAS FINANCEIRAS (1)              (1)              (6)              (2)              (2)              (3)              (9)              

RESULTADO DO EXERCÍCIO (60)            (43)            (45)            (40)            (41)            (48)            (42)            

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO



 

Seção 3: Informações financeiras 
Grupo ALX - Relatório mensal de atividades – abril/2017 a outubro/2017 | MM. Juiz da 1ª 
Vara Cível do foro da Comarca de Colatina/ES 43 de 65 CONSÓRCIO BDOPRO 
 

STARMINAS ALUMÍNIO LTDA.

Balanço Patrimonial 

 
Fonte: Balancete do mês de abril/2017 a outubro/2017 (Anexo A) 

ATIVO 

ATIVO CIRCULANTE 

 [1] Disponível: nota-se que a conta não apresenta variação relevante no período analisado. Deve a Recuperanda esclarecer a origem e natureza dessa conta, 
sendo que contas do ativo circulante geralmente possuem rápida liquidez; e 

 [2] Clientes: verificou-se que a conta apresentou pouca variação no período analisado. Pede-se para os próximos RMAs a Recuperanda disponibilize a 
composição desses títulos para verificarmos o vencimento. 

ATIVO NÃOCIRCULANTE 

 [3] Realizável a longo prazo: nota-se que a conta apresenta variação relevante de junho/2017 a julho/2017, de R$ 11.418 mil para R$ 2 mil, variando 
aproximadamente (100,0%), e em análise aos Balancetes (anexo A) disponibilizados pela Recuperanda, verificou-se que a conta é composta por títulos a receber 
entre partes relacionadas. Deve a Recuperanda esclarecer ao que se refere essa variação na conta;  

 [4] Créditos com partes relacionadas: nota-se que a conta apresenta saldo somente a partir de julho/2017. Deve a Recuperanda esclarecer o que motivou o 
saldo apresentado nesta conta; e 

Valores em R$ mil Notas  abr-2017

 Variação 

abr-2017  mai-2017

 Variação 

mai-2017  jun-2017

 Variação 

jun-2017  jul-2017

 Variação 

jul-2017  ago-2017

 Variação 

ago-2017  set-2017

 Variação 

set-2017 out-2017

 Variação 

out-2017

ATIVO 80.234  N/A 80.160  -0,1% 80.256  0,1% 80.118 -0,2% 80.899  1,0% 81.635 0,9% 81.901 0,3%

ATIVO CIRCULANTE 38.916  N/A 39.869  2,4% 40.120  0,6% 39.857 -0,7% 40.249  1,0% 40.608 0,9% 40.668 0,1%

DISPONÍVEL [1] 3           N/A 5            72,7% 6           10,8% 7           14,4% 6           -8,4% 6           -9,7% 4           -27,2%

CLIENTES [2] 37.119   N/A 38.106   2,7% 38.128   0,1% 37.976  -0,4% 38.033   0,1% 38.204  0,4% 38.318  0,3%

ESTOQUES 927        N/A 868        -6,4% 1.010     16,4% 814       -19,4% 1.142     40,2% 1.224    7,2% 1.116    -8,8%

ADIANTAMENTOS 243        N/A 223        -7,9% 246        10,0% 264       7,4% 230        -12,9% 280       22,0% 283       1,1%

IMPOSTOS A RECUPERAR 612        N/A 656        7,1% 721        9,9% 788       9,3% 833        5,7% 887       6,6% 941       6,0%

DESPESAS ANTECIPADAS 13          N/A 11          -13,1% 9           -15,0% 8           -17,7% 6           -21,5% 6           5,8% 5           -23,3%

ATIVO NAO CIRCULANTE 41.319  N/A 40.291  -2,5% 40.137  -0,4% 40.262 0,3% 40.650  1,0% 41.027 0,9% 41.233 0,5%

REALIZÁVEL A LONGO PRAZO [3] 11.992   N/A 11.266   -6,1% 11.418   1,3% 2           -100,0% 2           16,1% 3           23,8% 3           11,9%

CREDITOS COM PARTES RELACIONADAS [4] -        N/A -         N/A -        N/A 11.846  N/A 12.544   5,9% 13.230  5,5% 13.745  3,9%

INVESTIMENTOS [5] 29.326   N/A 29.025   -1,0% 28.719   -1,1% 28.414  -1,1% 28.104   -1,1% 27.795  -1,1% 27.485  -1,1%

TOTAL DO ATIVO 80.234  N/A 80.160  -0,1% 80.256  0,1% 80.118 -0,2% 80.899  1,0% 81.635 0,9% 81.901 0,3%

ATIVO



 

Seção 3: Informações financeiras 
Grupo ALX - Relatório mensal de atividades – abril/2017 a outubro/2017 | MM. Juiz da 1ª 
Vara Cível do foro da Comarca de Colatina/ES 44 de 65 CONSÓRCIO BDOPRO 
 

 [5] Investimentos: verificou-se nos Balancetes (anexo A) disponibilizados pela Recuperanda, que a conta é composta por “Depreciação”, “Amortização”, 
“Imobilizado intangível”, “Diferido” e “Imobilizado tangível”. Deve a Recuperanda esclarecer a origem e natureza, sendo que tipicamente essas contas não 
compõem o grupo de investimentos. 
  



 

Seção 3: Informações financeiras 
Grupo ALX - Relatório mensal de atividades – abril/2017 a outubro/2017 | MM. Juiz da 1ª 
Vara Cível do foro da Comarca de Colatina/ES 45 de 65 CONSÓRCIO BDOPRO 
 

STARMINAS ALUMÍNIO LTDA.

Balanço Patrimonial 

 
Fonte: Balancete do mês de abril/2017 a outubro/2017 (Anexo A) 

PASSIVO 

PASSIVO CIRCULANTE 

 [6] Empréstimos: nota-se que esta conta apresentou aumento de abril/2017 a outubro/2017. Deve a Recuperanda esclarecer ao que se trata os aumentos 
apresentados nesta conta; e 

 [7] Estoque: deve a Recuperanda esclarecer o motivo da conta com nomenclatura “estoque” estar classificada no passivo, sendo que tipicamente estoque é 
uma conta classificada no ativo. 

PASSIVO NÃO CIRCULANTE 

 [8] Outros débitos: verificou-se nos Balancetes (anexo A) disponibilizados, que a conta é formada por “Empréstimos e financiamentos”, “parcelamentos de 
impostos”, “Débitos com partes relacionadas”, “Juros s/ parcelamento de tributos” e “juros”. 

Valores em R$ mil Notas  abr-2017

 Variação 

abr-2017  mai-2017

 Variação 

mai-2017  jun-2017

 Variação 

jun-2017  jul-2017

 Variação 

jul-2017  ago-2017

 Variação 

ago-2017  set-2017

 Variação 

set-2017 out-2017

 Variação 

out-2017

PASSIVO CIRCULANTE 17.605  N/A 17.572  -0,2% 18.042  2,7% 18.077 0,2% 18.845  4,3% 19.719 4,6% 19.787 0,3%

EMPRESTIMOS [6] 8.482     N/A 7.620     -10,2% 7.948     4,3% 8.052    1,3% 8.462     5,1% 9.220    9,0% 8.828    -4,3%

FORNECEDORES 1.991     N/A 2.414     21,2% 2.065     -14,4% 1.833    -11,2% 1.588     -13,4% 1.356    -14,6% 1.500    10,6%

ESTOQUE [7] 359        N/A 337        6,3% 549        2,7% 324       5,2% 534        4,9% 561       2,8% 490       3,7%

OBRIGAÇÕES E ENCARGOS TRABALHISTAS 3.860     N/A 4.103     6,6% 4.212     5,6% 4.432    5,1% 4.649     5,4% 4.777    5,3% 4.954    5,7%

OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS 2.841     N/A 3.027     -0,6% 3.197     0,0% 3.360    4,1% 3.541     -3,7% 3.730    3,5% 3.943    -3,4%

ADIANTAMENTOS 72          N/A 72          -6,4% 72          63,1% 75         -40,9% 72          64,8% 75         5,1% 72         -12,7%

PASSIVO NAO CIRCULANTE 2.540    N/A 2.430    -4,4% 2.154    -11,3% 1.961   -8,9% 1.878    -4,2% 1.580   -15,9% 1.465   -7,3%

OUTROS DEBITOS [8] 2.540     N/A 2.430     -4,4% 2.154     -11,3% 1.961    -8,9% 1.878     -4,2% 1.580    -15,9% 1.465    -7,3%

PATRIMONIO LIQUIDO 60.089  N/A 60.158  0,1% 60.060  -0,2% 60.080 0,0% 60.175  0,2% 60.335 0,3% 60.649 0,5%

CAPITAL SOCIAL [9] 60.561   N/A 60.561   0,0% 60.561   0,0% 60.561  0,0% 60.561   0,0% 60.561  0,0% 60.561  0,0%

RESULTADO DO EXERCÍCIO [10] (472)       N/A (403)       -14,5% (501)       24,3% (481)      -4,1% (386)       -19,8% (226)      -41,5% 88         -139,0%

TOTAL DO PASSIVO 80.234  N/A 80.160  -0,1% 80.256  0,1% 80.118 -0,2% 80.899  1,0% 81.635 0,9% 81.901 0,3%

PASSIVO



 

Seção 3: Informações financeiras 
Grupo ALX - Relatório mensal de atividades – abril/2017 a outubro/2017 | MM. Juiz da 1ª 
Vara Cível do foro da Comarca de Colatina/ES 46 de 65 CONSÓRCIO BDOPRO 
 

PATRIMÕNIO LIQUIDO 

 [9] Resultado do exercício: nota-se que a conta apresenta prejuízo acumulado de abril/2017 a setembro/2017, entretanto em outubro/2017 a Recuperanda 
apresenta lucro. 

  



 

Seção 3: Informações financeiras 
Grupo ALX - Relatório mensal de atividades – abril/2017 a outubro/2017 | MM. Juiz da 1ª 
Vara Cível do foro da Comarca de Colatina/ES 47 de 65 CONSÓRCIO BDOPRO 
 

STARMINAS ALUMÍNIO LTDA.

Demonstração do Resultado do Exercício (DRE) 

 
Fonte: Balancete do mês de abril/2017 a outubro/2017 (Anexo A) 

DRE 

 [10] Custo: nota-se que a conta representa valor relevante sobre a receita obtida da Recuperanda, em todo os períodos analisando, apresentando uma 
participação acima de (71,7%); e 

 [11] Resultado do Exercício: nota-se que a conta está em acordo com o valor apresentado no Balanço Patrimonial da Recuperanda. 
  

Valores em R$ milhares Notas  abr-2017

Participação 

abr-2017  mai-2017

 Participação 

mai-2017  jun-2017

 Participação 

jun-2017  jul-2017

 Participação 

jul-2017  ago-2017

 Participação 

ago-2017  set-2017

 Participação 

set-2017  out-2017

 Participação 

out-2017

RECEITA 1.402     100,0% 1.823     100,0% 1.726     100,0% 1.690    100,0% 1.859     100,0% 1.857    100,0% 2.316     100,0%

RECEITA LIQUIDA INDUSTRIAL 1.402     100,0% 1.823     100,0% 1.726     100,0% 1.690    100,0% 1.859     100,0% 1.857    100,0% 2.315     100,0%

VENDAS DE INDUSTRIA 1.566      111,7% 2.043      112,1% 1.932      111,9% 1.892     111,9% 2.082      112,0% 2.080     112,0% 2.602      112,3%

DEDUÇÕES (164)        -11,7% (220)        -12,1% (206)        -11,9% (202)       -11,9% (223)        -12,0% (223)       -12,0% (287)       -12,4%

OUTRAS RECEITAS 0            0,0% 0            0,0% 0            0,0% 0           0,0% 0            0,0% 0           0,0% 1            0,0%

OUTRAS RECEITAS 0            0,0% 0             0,0% 0            0,0% 0           0,0% 0            0,0% 0            0,0% 1            0,0%

CUSTO [11] (1.133)    -80,8% (1.440)    -79,0% (1.505)    -87,2% (1.381)   -81,7% (1.432)    -77,0% (1.368)   -73,6% (1.662)   -71,7%

CUSTOS (839)       -59,8% (1.146)    -62,8% (1.211)    -70,1% (1.087)   -64,3% (1.138)    -61,2% (1.074)   -57,8% (1.367)   -59,0%

CUSTOS DIRETOS (839)        -59,8% (1.146)     -62,8% (1.211)     -70,1% (1.087)    -64,3% (1.138)     -61,2% (1.074)    -57,8% (1.367)    -59,0%

DEPRECIAÇÃO E AMORTIZAÇÃO (294)       -21,0% (294)       -16,1% (294)       -17,0% (294)      -17,4% (294)       -15,8% (294)      -15,8% (294)       -12,7%

DEPRECIAÇÃO E AMORTIZAÇAO (294)        -21,0% (294)        -16,1% (294)        -17,0% (294)       -17,4% (294)        -15,8% (294)       -15,8% (294)       -12,7%

DESPESA (282)       -20,2% (315)       -17,3% (319)       -18,5% (289)      -17,1% (332)       -17,9% (330)      -17,8% (341)       -14,7%

DESPESAS OPERACIONAIS (282)       -20,2% (315)       -17,3% (319)       -18,5% (289)      -17,1% (332)       -17,9% (330)      -17,8% (341)       -14,7%

DESPESAS ADMINISTRATIVAS (174)        -12,4% (184)        -10,1% (207)        -12,0% (181)       -10,7% (208)        -11,2% (193)       -10,4% (210)       -9,1%

DESPESAS FINANCEIRAS (93)         -6,6% (115)        -6,3% (97)         -5,6% (92)        -5,5% (109)        -5,8% (121)       -6,5% (115)       -5,0%

DEPRECIAÇÕES E AMORTIZAÇÕES (15)         -1,1% (15)          -0,8% (15)         -0,9% (15)        -0,9% (15)         -0,8% (15)         -0,8% (15)         -0,7%

RESULTADO DO EXERCÍCIO [12] (14)         -1,0% 68          3,8% (98)         -5,7% 21         1,2% 95          5,1% 160       8,6% 314        13,5%

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO (DRE)



 

Seção 3: Informações financeiras 
Grupo ALX - Relatório mensal de atividades – abril/2017 a outubro/2017 | MM. Juiz da 1ª 
Vara Cível do foro da Comarca de Colatina/ES 48 de 65 CONSÓRCIO BDOPRO 
 

STAR EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS S.A.

Balanço Patrimonial 

 
Fonte: Balancete do mês de abril/2017 a outubro/2017 (Anexo A) 

ATIVO  

ATIVO CIRCULANTE 

 [1] Disponível: nota-se que a conta não apresenta variação relevante no período analisado. Deve a Recuperanda esclarecer a origem e natureza dessa conta, 
sendo que contas do ativo circulante geralmente possuem rápida liquidez. 

ATIVO NÃOCIRCULANTE 

 [2] Ativo realizável a longo prazo: verificou-se nos Balancetes (anexo A) disponibilizados pela Recuperanda, que esta conta é formada por “Títulos a receber” 
e “Sócios, administ. e pessoas ligadas”, que demonstrou relevante variação de julho/2017 a agosto/2017 reduzindo aproximadamente (100,0%). Deve a 
Recuperanda esclarecer o motivo de existir somente títulos a receber no longo prazo e o motivo da variação da conta dentro do ano, sendo que tipicamente 
contas do longo prazo não zeram dentro de um ano; e 

  [3] Imobilizado: nota-se que a conta não apresentou variação no período, entretanto, normalmente a conta imobilizado varia mensalmente, devido a 
depreciação dos bens. Deve a Recuperanda esclarecer se não está contabilizado a depreciação dos bens e o motivo. 

  

Valores em R$ milhares Notas  abr-2017

 Variação 

abr-2017  mai-2017  Variação mai-2017  jun-2017

 Variação 

jun-2017  jul-2017

 Variação 

jul-2017  ago-2017

 Variação 

ago-2017  set-2017

 Variação 

set-2017  out-2017

 Variação 

out-2017

ATIVO CIRCULANTE 1            N/A 1            0,0% 1            -14,1% 1           0,0% 1            0,3% 1           0,1% 1            0,0%

DISPONIVEL [1] 1            N/A 1             0,0% 1            -14,1% 1           0,0% 1            0,3% 1            0,1% 1            0,0%

ATIVO NÃO CIRCULANTE 3.355     N/A 3.355     0,0% 3.355     0,0% 3.355    0,0% 2.617     -22,0% 2.617    0,0% 2.617     0,0%

ATIVO REALIZAVEL A LONGO PRAZO [2] 738         N/A 738         0,0% 738         0,0% 738        0,0% 0            -100,0% 0            0,0% 0            0,0%

IMOBILIZADO [3] 2.617      N/A 2.617      0,0% 2.617      0,0% 2.617     0,0% 2.617      0,0% 2.617     0,0% 2.617      0,0%

TOTAL DO ATIVO 3.356     N/A 3.356     0,0% 3.355     0,0% 3.355    0,0% 2.618     -22,0% 2.618    0,0% 2.618     0,0%

ATIVO



 

Seção 3: Informações financeiras 
Grupo ALX - Relatório mensal de atividades – abril/2017 a outubro/2017 | MM. Juiz da 1ª 
Vara Cível do foro da Comarca de Colatina/ES 49 de 65 CONSÓRCIO BDOPRO 
 

STAR EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS S.A.

Balanço Patrimonial 

 
Fonte: Balancete do mês de abril/2017 a outubro/2017 (Anexo A) 

PASSIVO 

PASSIVO CIRCULANTE 

 [4] Exigível a curto prazo: verificou-se nos Balancetes (anexo A) disponibilizados pela Recuperanda, que esta conta é formada por “Empréstimos e 
financiamentos”, entretanto, a conta não apresentou variação no período. Deve a Recuperanda esclarecer o motivo desta conta não apresentar movimentação 
no período analisado. 

PASSIVO NÃO CIRCULANTE 

 [5] Passivo exigível a longo prazo: verificou-se nos Balancetes (anexo A) disponibilizados pela Recuperanda, que a conta é formada por “Empréstimos e 
financiamentos” e “Outras obrigações”. Verificou-se que de julho/2017 para agosto/2017 esta conta apresentou variação relevante de (97,6%), deste modo 
deve a Recuperanda esclarecer do que se trata essa variação. 

PATRIMÕNIO LIQUIDO 

 [6] Prejuízos acumulados: verificou-se que de julho/2017 para agosto/2017 a conta apresentou uma variação relevante, de R$ (754) mil para R$ (75) mil, 
respectivamente, variando (90,0%). Deve a Recuperanda esclarecer do que se trata essa variação; e 

 [7] Resultado do exercício: nota-se que a conta apresenta prejuízo acumulado de abril/2017 a outubro/2017. 

  

Valores em R$ milhares Notas  abr-2017

 Variação 

abr-2017  mai-2017  Variação mai-2017  jun-2017

 Variação 

jun-2017  jul-2017

 Variação 

jul-2017  ago-2017

 Variação 

ago-2017  set-2017

 Variação 

set-2017  out-2017

 Variação 

out-2017

PASSIVO 3.356     N/A 3.356     0,0% 3.355     0,0% 3.355    0,0% 2.618     -22,0% 2.618    0,0% 2.618     0,0%

PASSIVO CIRCULANTE 13          N/A 13          0,0% 13          0,0% 13         0,0% 13          0,0% 13         0,0% 13          0,0%

Exigivel a Curto prazo [4] 12           N/A 12           0,0% 12           0,0% 12          0,0% 12           0,0% 12          0,0% 12          0,0%

FORNECEDORES 0            N/A 0             0,0% 0            0,0% 0           0,0% 0            0,0% 0            0,0% 0            0,0%

PASSIVO NÃO CIRCULANTE 1.450     N/A 1.451     0,0% 1.451     0,0% 1.451    0,0% 34          -97,6% 34         0,2% 34          0,0%

PASSIVO EXIGIVEL A LONGO PRAZO [5] 1.450      N/A 1.451      0,0% 1.451      0,0% 1.451     0,0% 34           -97,6% 34          0,2% 34          0,0%

PATRIMONIO LIQUIDO 1.893     N/A 1.892     0,0% 1.892     0,0% 1.892    0,0% 2.571     35,8% 2.570    0,0% 2.570     0,0%

CAPITAL SOCIAL 2.647      N/A 2.647      0,0% 2.647      0,0% 2.647     0,0% 2.647      0,0% 2.647     0,0% 2.647      0,0%

( - )PREJUIZOS ACUMULADOS [6] (754)        N/A (754)        0,0% (754)        0,0% (754)       0,0% (75)         -90,0% (75)         0,0% (75)         0,0%

RESULTADO DO EXERCÍCIO [7] (0)           N/A (1)           85028899214666,7% (1)           7,3% (1)          0,0% (1)           52,8% (1)          7,3% (1)           0,0%

TOTAL DO PASSIVO 6.698     N/A 6.698     0,0% 6.698     0,0% 6.698    0,0% 5.222     -22,0% 5.222    0,0% 5.222     0,0%

PASSIVO



 

Seção 3: Informações financeiras 
Grupo ALX - Relatório mensal de atividades – abril/2017 a outubro/2017 | MM. Juiz da 1ª 
Vara Cível do foro da Comarca de Colatina/ES 50 de 65 CONSÓRCIO BDOPRO 
 

STAR EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS S.A.

Demonstração do Resultado do Exercício (DRE) 

 

Fonte: Balancete do mês de abril/2017 a outubro/2017 (Anexo A) 

DRE 

A DRE da Recuperanda não apresenta nenhuma movimentação relevante ou material, sendo que se trata de uma empresa patrimonial. 

  

Valores em R$ milhares Notas  abr-2017  mai-2017  jun-2017  jul-2017  ago-2017  set-2017  out-2017

CONTAS DE RESULTADO - CUSTOS E DESPESAS -              (1)                (0)                -              (0)                (0)                (0)                

DESPESAS OPERACIONAIS -              (1)                (0)                -              (0)                (0)                (0)                

DESPESAS ADMINISTRATIVAS -              (1)                -              -              (0)                -              -              

DESPESAS FINANCEIRAS -              -              (0)                -              -              (0)                (0)                

DESPESAS OPERACIONAIS -              -              -              -              -              -              -              

RESULTADO DO EXERCÍCIO -              1                 0                 -              0                 0                 0                 

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO (DRE)



 

Seção 4: Informações gerenciais 
Grupo ALX - Relatório mensal de atividades – abril/2017 a outubro/2017 | MM. Juiz da 1ª 
Vara Cível do foro da Comarca de Colatina/ES 51 de 65 CONSÓRCIO BDOPRO 
 

 

Informações gerenciais 
  



 

Seção 4: Informações gerenciais 
Grupo ALX - Relatório mensal de atividades – abril/2017 a outubro/2017 | MM. Juiz da 1ª 
Vara Cível do foro da Comarca de Colatina/ES 52 de 65 CONSÓRCIO BDOPRO 
 

Fluxo de Caixa 

Ressalta-se que foram disponibilizados os Fluxos de Caixa de maio/2017 e 
junho/2017 das empresas Allog, ALX, CDA, CIA, Starminas, por esse motivo 
não foi realizada a análise dos mesmos. Pede-se que para os próximos RMA’s 
o Grupo ALX disponibilize o fluxo de todo o período analisado, e de 
preferência, se possível, de todas as empresas do Grupo. 

Relação de funcionários  

A Recuperanda encaminhou um relatório gerencial possuindo somente a 
relação de funcionários de outubro/2017, por esse motivo não temos a 
composição dos funcionários de maio/2017 a setembro/2017. Entretanto, no 
RMA passado a Recuperanda tinha encaminhado a relação de funcionários de 
abril/2017, que foi utilizada nesse relatório para comparar com o mês de 
outubro/2017. 

A seguir, mostraremos a variação de funcionários ativos durante os meses de 

abril/2017 a outubro/2017, de acordo com o relatório gerencial apresentando 
pela Recuperanda das empresas Allog, ALX, CDA e Starminas. 

 
Fonte: Relação de funcionário (Anexo B) 

Nota-se que a Recuperanda tem um declínio no seu quadro geral de 
funcionários. As empresas ALX e CDA apresentaram a redução de (19) e (23) 
funcionários respectivamente, em contrapartida a empresa Starminas 
apresentou um aumento de 3 funcionários no seu quadro.  

Até o momento a Administração do Grupo ALX não apresentou o quadro de 
funcionários ativos das demais empresas do Grupo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Empresas abril - 2017 outubro - 2017 Variação

ALLOG N/A 4 N/A

ALX 44 25 (19)               

CDA 119 96 (23)               

STARMINAS 75 78 3                  

TOTAL 238 204 (39)               



 

Seção 5: Acompanhamento do plano de Recuperação Judicial 
Grupo ALX - Relatório mensal de atividades – abril/2017 a outubro/2017 | MM. Juiz da 1ª 
Vara Cível do foro da Comarca de Colatina/ES 53 de 65 CONSÓRCIO BDOPRO 
 

 

Acompanhamento do plano de Recuperação 
Judicial 

 

  



 

Seção 5: Acompanhamento do plano de Recuperação Judicial 
Grupo ALX - Relatório mensal de atividades – abril/2017 a outubro/2017 | MM. Juiz da 1ª 
Vara Cível do foro da Comarca de Colatina/ES 54 de 65 CONSÓRCIO BDOPRO 
 

Acompanhamento do plano de Recuperação Judicial

As Assembleias Gerais de Credores foram canceladas, conforme r. decisão 
proferida pelo MM. Juiz até julgamento da questão da competência do juízo 
suscitado pelo credor Novelis do Brasil Ltda. Entretanto, informa-se que foi 
remarcada a convocação da Assembleia Geral de Credores, que será realizado 
em 1ª Convocação aos 07.11.2018 e em 2ª Convocação aos 14.11.2018. 

Informamos que o plano de Recuperação Judicial foi apresentado nos autos 
do processo pelas Recuperandas. Seguem abaixo as formas de pagamento aos 
credores elaborada pelas Recuperandas em seu plano: 

Venda do Imóvel Mogi das Cruzes 

 Venda do imóvel de matrícula de nº 51.707, endereço Av. Antônio 

Almeida, Mogi das Cruzes-SP, com área de 150.455,51 m², objeto de 
alienação fiduciária ao Banco Safra S/A; 

 O valor potencial do imóvel, conforme informado pelas Recuperandas, é 
de R$ 99.987.500,00; 

 Processo de alienação será iniciado imediatamente após a homologação 
do plano de recuperação e será realizada por meio de Leilão Público 
Presencial, cujo lance inicial será de R$ 99.987.500,00; 

 Do valor arrecadado da alienação, o montante de R$ 4.894.892,42 será 
destinado ao pagamento do Banco Safra para liberação da garantia de 
alienação fiduciária que recai sobre o imóvel e o montante de R$ 
95.092.607,58 para o pagamento dos créditos quirografários; 

 As tentativas de alienação por meio de Leilão Público não excederão 1 
ano da data da homologação do plano; e 

 Caso não haja alienação, será convocada Assembleia Geral de Credores 
para deliberação acerca da transmissão da propriedade aos credores 
quirografários. 

Pagamento à classe I – Trabalhista 

 Carência de 6 meses a partir da decisão que homologar o plano de 
Recuperação Judicial; 

 Pagamento será realizado em 6 parcelas mensais, iguais e sucessivas, 
vencendo-se no 5º dia útil a partir do 7º mês; 

 Correção monetária por meio do TR; 

 Distribuição linear dos valores das 2 primeiras parcelas, até o limite do 
crédito; 

 Liquidação da classe trabalhista será realiza no prazo máximo de 1 ano;  

Ano % Amortização 

1 100 

Fonte: plano de Recuperação Judicial juntado nos autos do processo de Recuperação Judicial 

 Os créditos habilitados após a 2ª relação de credores serão pagos 
conforme Lei; 

 Encargos sociais serão pagos conforme Lei; e 

 Multas trabalhistas não serão pagas. 

Pagamento à classe II – Classe de Garantia Real 

 Carência de 2 anos a partir da decisão que homologar o plano de 
Recuperação Judicial; 

 Credor deverá informar a conta corrente para recebimento dos valores 
em até 90 dias antes da data da parcela; 

 Correção monetária pela TR + 3% a.a. 

 Pagamento integral da atualização monetária do 1º e dos 2º anos; 



 

Seção 5: Acompanhamento do plano de Recuperação Judicial 
Grupo ALX - Relatório mensal de atividades – abril/2017 a outubro/2017 | MM. Juiz da 1ª 
Vara Cível do foro da Comarca de Colatina/ES 55 de 65 CONSÓRCIO BDOPRO 
 

 Pagamentos serão semestrais, vencendo-se a primeira parcela 180 dias 
após o período de carência e as seguintes na mesma data dos semestres 
subsequentes; e 

Liquidação será realiza no prazo de 12 anos.Ano % Amortização 

1 Somente encargos 

2 Somente encargos 

3 2 

4 4 

5 5 

6 8 

7 11 

8 11 

9 14 

10 15 

11 15 

12 15 

Fonte: plano de Recuperação Judicial juntado nos autos do processo de Recuperação Judicial 

Pagamento à classe III – Classe Quirografária 

 Pagamento imediato mediante a venda do imóvel de Mogi das Cruzes; 

 Credor deverá informar a conta corrente para recebimento dos valores 
em até 30 dias antes da data da parcela; 

 Liquidação da classe quirografária será realizada no prazo de 5 anos; 

Ano  % Amortização 

1 82,43 

2 4,38 

3 4,34 

4 4,34 

5 4,33 

6 0,31 

Fonte: plano de Recuperação Judicial juntado nos autos do processo de Recuperação Judicial 

 Foi subtraído da classe de credores o montante de R$ 25.000.000,00 para 
o pagamento de clientes/credores parceiros; 

 Para os credores que possuem créditos de até R$ 20.000,00, será realizado 
o pagamento da seguinte forma: 

— Período de carência de 1 ano a partir da decisão que homologar o 
plano de Recuperação Judicial; 

— Correção monetária pela TR + 2% a.a.; 
— Pagamentos serão semestrais, vencendo-se a primeira parcela 180 

dias após o período de carência e as seguintes na mesma data dos 
semestres subsequentes;  

— Credor deverá informar a conta corrente para recebimento dos 
valores em até 30 dias antes da data da parcela; 

— Os valores do 1º e 2º ano serão distribuídos de forma linear entre todos 
os credores da classe até o limite dos seus créditos já considerado o 
deságio; 



 

Seção 5: Acompanhamento do plano de Recuperação Judicial 
Grupo ALX - Relatório mensal de atividades – abril/2017 a outubro/2017 | MM. Juiz da 1ª 
Vara Cível do foro da Comarca de Colatina/ES 56 de 65 CONSÓRCIO BDOPRO 
 

— O saldo remanescente será distribuído proporcionalmente entre os 
credores, tendo como base a lista do art. 7º, da Lei nº 11.101/05. Os 
pagamentos dos anos seguintes serão distribuídos proporcionalmente 
entre os credores; e 

Liquidação será realizada no prazo de 6 anos, 
considerando o período de carência:Ano  

% Amortização 

1 N/A 

2 20 

3 20 

4 20 

5 20 

6 20 

Fonte: plano de Recuperação Judicial juntado nos autos do processo de Recuperação Judicial 

Pagamento à classe IV – Classe Quirografária ME-EPP 

 Pagamento de 35,2% do valor de cada credor; 

 Período de carência de 1 ano a partir da decisão que homologar o plano 
de Recuperação Judicial; 

 Pagamentos serão semestrais, vencendo-se a primeira parcela 180 dias 
após o período de carência e as seguintes na mesma data dos semestres 
subsequentes;  

 Credor deverá informar a conta corrente para recebimento dos valores 
em até 30 dias antes da data da parcela; 

 Os valores do 1º e 2º ano serão distribuídos de forma linear entre todos os 
credores da classe até o limite dos seus créditos já considerado o deságio; 

 O saldo remanescente será distribuído proporcionalmente entre os 
credores, tendo como base a lista do art. 7º, da Lei nº 11.101/05. Os 
pagamentos dos anos seguintes serão distribuídos proporcionalmente 
entre os credores; e 

 Liquidação será realizada no prazo de 6 anos, considerando o período de 
carência: 

Ano  % Amortização 

1 N/A 

2 20 

3 20 

4 20 

5 20 

6 20 

Fonte: plano de Recuperação Judicial juntado nos autos do processo de Recuperação Judicial 

 



 

Seção 6: Lista de credores 
Grupo ALX - Relatório mensal de atividades – abril/2017 a outubro/2017 | MM. Juiz da 1ª 
Vara Cível do foro da Comarca de Colatina/ES 57 de 65 CONSÓRCIO BDOPRO 
 

 

 

Lista de credores 
 



 

Seção 6: Lista de credores 
Grupo ALX - Relatório mensal de atividades – abril/2017 a outubro/2017 | MM. Juiz da 1ª 
Vara Cível do foro da Comarca de Colatina/ES 58 de 65 CONSÓRCIO BDOPRO 
 

Lista de credores 

Lista de credores 

Foram apresentados, até a data da entrega da lista de credores do art. 7º, 

§2º, da Lei 11.101/05, ao todo, 116 habilitações/divergências de créditos, 
devidamente analisadas pela Administradora Judicial. 

A partir da lista de credores enviadas pela administração do Grupo ALX e 
juntamente com as habilitações/divergências analisadas, realizamos as 
devidas correções para a elaboração da lista definitiva de credores, conforme 
relatório com a análise das divergências de créditos apresentadas nos autos 
do processo de Recuperação Judicial.  

Impugnações 

Somente para controle, informamos que a Administração Judicial modificou 

no QGC os valores dos seguintes credores, por conta de decisão proferida pelo 
MM. Juiz: 

 Diego de Souza Silva: crédito de R$ 23.000,00; e 

 Edimo Patussi: crédito de R$ 50.000,00. 

Sendo assim, por ora, esses foram os créditos modificados no QGC.



 

Seção 7: Resumo das atividades da Administradora Judicial 
Grupo ALX - Relatório mensal de atividades – abril/2017 a outubro/2017 | MM. Juiz da 1ª 
Vara Cível do foro da Comarca de Colatina/ES 59 de 65 CONSÓRCIO BDOPRO 
 

 

Resumo das atividades da Administradora 
Judicial 

 



 

Seção 7: Resumo das atividades da Administradora Judicial 
Grupo ALX - Relatório mensal de atividades – abril/2017 a outubro/2017 | MM. Juiz da 1ª 
Vara Cível do foro da Comarca de Colatina/ES 60 de 65 CONSÓRCIO BDOPRO 
 

Resumo das atividades da Administradora Judicial 

Atividades da Administradora Judicial até o momento 

 Constatação inicial das atividades das empresas; 

 Acompanhamento regular do processo de Recuperação Judicial e 

realização de manifestações nos autos do referido processo quando 
necessário e quando solicitado pelo MM. Juiz; 

 Realização da análise de habilitações e divergência de credores; 

 Elaboração da lista de credores nos termos do art. 7º, §2º, da Lei nº 
11.101/05; 

 Realização de questionamentos e pedidos de documentação as 
Recuperandas, a fim de solucionar dúvidas e para a elaboração de 
seus relatórios, entrando em contato regularmente com as 
Recuperandas;  

 Realização de visitas para verificação da continuidade das empresas 
Recuperandas; 

 Elaboração do Edital da relação de credores do art. 7º, § 2º, da Lei 
nº 11.101/05; 

 Análise das habilitações e divergências dos credores; 

 Realização de relatórios mensais de atividades das Recuperandas; 

 Prestação de esclarecimentos a credores a todo o tempo, seja com 

relação aos seus créditos, as Recuperandas ou andamentos do 
processo; 

 Realização da análise das Impugnações apresentadas até o momento; 
e 

 Análise das impugnações dos credores. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Seção 8: Anexos 
Grupo ALX - Relatório mensal de atividades – abril/2017 a outubro/2017 | MM. Juiz da 1ª 
Vara Cível do foro da Comarca de Colatina/ES 61 de 65 CONSÓRCIO BDOPRO 
 

 

Anexos 
  



 

Seção 8:  
Grupo ALX - Relatório mensal de atividades – abril/2017 a outubro/2017 | MM. Juiz da 1ª 
Vara Cível do foro da Comarca de Colatina/ES 62 de 65 CONSÓRCIO BDOPRO 
 

Anexos

Anexos 

Seguem abaixo a relação dos documentos utilizados para a elaboração do presente relatório: 

Anexo Documento 

A Balancetes de abril/2017 a outubro/2017 das Recuperandas 

B Relação de funcionários de outubro/2017 da ALX, CDA, CIA e Starminas 

Documentos faltantes 

Seguem abaixo a relação dos documentos solicitados, porém não fornecidos pela Administração do Grupo ALX: 

Documento 

Relação de funcionários da Start, Centenário, BMB, Albax e Baxx 

Documentação que comprove a origem e finalidade dos valores a título de mútuo entre as Recuperandas 



 

Seção 8:  
Grupo ALX - Relatório mensal de atividades – abril/2017 a outubro/2017 | MM. Juiz da 1ª 
Vara Cível do foro da Comarca de Colatina/ES 63 de 65 CONSÓRCIO BDOPRO 
 

Organograma 

Seguem abaixo o cronograma enviado pela Administração do Grupo ALX à época do relatório inicial. 

 

 



 

Seção 8:  
Grupo ALX - Relatório mensal de atividades – abril/2017 a outubro/2017 | MM. Juiz da 1ª 
Vara Cível do foro da Comarca de Colatina/ES 64 de 65 CONSÓRCIO BDOPRO 
 

 

 

 



 

Seção 8:  
Grupo ALX - Relatório mensal de atividades – abril/2017 a outubro/2017 | MM. Juiz da 1ª 
Vara Cível do foro da Comarca de Colatina/ES 65 de 65 CONSÓRCIO BDOPRO 
 

Necessidade de auditoria 

A Administração da Companhia é responsável pela elaboração e adequada 
apresentação das demonstrações contábeis de acordo com as práticas 
contábeis adotadas no Brasil e pelos controles internos que ela determinou 
como necessários para permitir a elaboração de demonstrações contábeis 
livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou 
erro.  

Na elaboração das demonstrações contábeis, a Administração é responsável 
pela avaliação da capacidade de as empresas continuar operando, divulgando, 
quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade 
operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações 
contábeis, a não ser que a Administração pretenda liquidar as empresas ou 
cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar 
o encerramento das operações.  

Para tal, assume-se que a Administração da Companhia seja diligente no 
exercício de sua função, podendo contar com a ajuda ou revisão de 
especialistas de sua confiança, sem que isso exima sua responsabilidade em 
relação às políticas contábeis.  

Além de atender os requerimentos da legislação brasileira e das práticas 
contábeis adotadas no Brasil, o compliance com o framework contábil em uso 
no país permite a comparabilidade das operações da Companhia com outras 
empresas do setor, sendo vital para correto entendimento de performance 
relativa e benchmark para planejamento e identificação de tendências 
futuras de mercado e desempenho, que podem afetar o entendimento da 
capacidade da Companhia em continuar suas operações no curso normal de 
negócios.  

 

Conforme exposto no decorrer do presente relatório, foi identificado um 
volume substancial de inconsistências nas demonstrações contábeis e 
controles internos da Companhia. Entre outros, a Administração da 
Companhia expressou desconhecimento sobre os saldos de abertura 
contábeis, o que prejudica a correta análise da evolução da posição financeira 
e patrimonial da Companhia. Também foram identificadas práticas não 
aceitas no Brasil, tal como a reavaliação de ativos da Companhia, distorcendo 
a realidade patrimonial da mesma e prejudicando o entendimento das 
demonstrações contábeis.  

Tendo em vista as deficiências identificadas, sugerimos que se estude a 
contratação de auditoria independente das demonstrações contábeis da 
Companhia. A revisão analítica performada por auxiliar judicial, embora seja 
capaz de identificar tendências e algumas inconsistências, é dependente e 
mais eficiente da existência de informações contábeis apropriadas. Assim, 
tendo a Companhia apresentado dificuldade na elaboração de demonstrações 
contábeis adequadas, entende-se que poder-se-iam beneficiar de revisão 
preliminar. Sugere-se ainda que, dada a realidade e conjuntura econômico-
financeira atual da Companhia, os procedimentos de auditoria a serem 
desempenhados pelo auditor independente, assim como a materialidade e 
periodicidade dos exames, sejam alinhados preliminarmente com o auxiliar 
judicial, de forma a assegurar que enderecem os riscos da Recuperação 
Judicial e a auditoria contribua para a segurança dos credores e do juiz. 

 

 


